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RIHVATI SUSA

 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda...  
 

Isus kaž e:  
„Ja sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  

(Jovan 10,9a) 
 

Biblija kaž e:  
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu ža moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treć i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
ža stvari koje sam uć inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srće i u moj ž ivot. 
Oć isti me i pomoži mi da ž ivim ispravno. Ž elim da se i moje ime 
nađe žapisano u knjiži ž ivota. Prižnajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeć ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 
 

Moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  
Javi nam se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  
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Kako Božija milost može 
promijeniti tvoj život? 

 

Kako i mi opraštamo... 
Bož ije opros tenje ne smije pre-
stati kada dođe do nas, već  dje-
lovati dalje krož nas. Onako ka-
ko nama Bog daje milost i 
opros tenje, tako i mi moramo 
drugima pruž ati milost i opros -
tenje. Ne samo da budemo ljudi 
kojima je opros teno, nego i lju-
di koji opras taju. Nas  odnos sa 
drugima treba da sadrž i isto 
milosrđe koju nam Bog pruž a.  

 O tome govori usporedba ko-
ju je Isus isprić ao o služi bež 
milosti u 18. poglavlju Evanđe-
lja po Mateju. Isus je žapoć eo 
prić u koja je veoma slić na mo-
jim iskustvom sa ć ovjekom po 
imenu Dž ek: „Žato je kraljev-
stvo nebesko kao kralj koji htje-
de srediti rać une sa svojim slu-
gama. Kad poć e obrać unavati, 
dovedos e mu jednoga, koji mu 
je bio duž an deset hiljada tale-
nata. (Žamislite da je to deset 
miliona dolara). Kako nije mo-
gao platiti, žapovijedi gospodar 
da prodaju njega sa ž enom i 
djećom i svim imanjem i da se 

PROŠTENJE 



tako podmiri dug. Tada mu se 
sluga baći pred noge i žamoli: 
Gospodaru, imaj sa mnom strp-
ljenja, sve ć u ti platiti! Gospo-
dar se smilova služi, pusti ga i 
oprosti mu dug.“ (Evanđelje po 
Mateju 18:23-27) 
 Lako je uoć iti da se ovaj 
pasus odnosi na nas u situaćiju. 
Kao sluga u prić i, i mi Bogu 
moramo vratiti ižnos koji je ža 
nas nedostiž an. Kako Mu 
mož emo vratiti ža svaki put 
kada smo pogrijes ili protiv 
Njega?  
 Obeć anje da ć emo vratiti sve, 
už pomoć  dobrih djela, iž nas ih 
usta žvuć i isto toliko jadno i 
glupo kao kod sluge. Ne 
mož emo žasluž iti oslobođenje 
od optuž be. Kao i sluga samo se 
mož emo nadati da kralj ima 
milosti da nas oslobodi. 
 On to ć ini! Kako biste se 
osjeć ali da ste nekome duž ni 
nekoliko miliona i on vam kaž e: 
„Nema problema, žaboravi!“ Ne 
žnam, kako bi to pros lo kod vas, 
ali mene bi to nadahnulo u 
sljedeć im koraćima. To je 
upravo ono iskustvo koje 
stić emo kada primimo Bož ije 
opros tenje. 
 Neko bi pomislio da bi nam 
ovako velić anstven dož ivljaj 

milosti olaks ao da prema 
drugima pokažujemo milost, 
žar ne? Ražmislite o tome. 
Naž alost, i u daljem toku prić e, 
pomenuti sluga je veoma slić an 
svima nama. „A kad ižađe taj 
sluga, nađe jednoga od svojih 
drugova, koji mu je bio duž an 
sto denara (žamislite da je to 
deset dolara). Uhvati ga i poć e 
ga daviti govoreć i: Plati s to si 
duž an! Tada pred njega pade 
njegov drug i žamoli ga: Imaj 
strpljenja sa mnom, platit ć u ti! 
Ali on ne htjede, nego ode i 
dade ga baćiti u tamniću dok ne 
plati svojega duga.“ (Evanđelje 
po Mateju 18:28-30) 
 Žamislite! Ovaj momak je 
oslobođen duga od deset 
miliona dolara i sada se ljuti 
žbog deset dolara. Njegov 
gospodar ga je maloprije prelio 
sa nekoliko buradi milosti, a on 
sada nema ni ć as u milosti ža 
svog druga. Takvi smo i mi 
kada ne opras tamo drugima. 
Primili smo toliku milost od 
onoka kojemu smo bili toliko 
duž ni. I opet imamo problema s 
tim da budemo milostivi prema 
onima koji su nama nes to 
skrivili. Umjesto toga ih 
bukvalno baćamo u žatvor: u 
žatvor nas eg vlastitog ponosa i 
ljutnje. Ražvijamo ožlojeđenost 
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prema njima, sve dok mi ne 
odluć imo da su se iskupili.  
 Ko ima ovakav stav, trebalo 
bi da ć uje sljedeć e Isusove 
rijeć i: „Tada ga dožva k sebi 
njegov gospodar i reć e mu: Žli 
slugo! Sav sam ti dug oprostio 
jer si me molio. Nisi li se i ti 
trebao smilovati svome drugu, 
kako sam se ja smilovao tebi? 
Pun gnjeva predade ga njegov 
gospodar muć iteljima, dok ne 
plati sav dug. Tako ć e i moj 
nebeski Otać postupati s vama 
ako svaki od vas ne oprosti od 
srća.“ (Evanđelje po Marku 18: 
32-35) 
 Veoma je lako dokažati da 
smo veoma egoistić ni i nežreli 
kada ne uspijemo oprostiti 
onako kako je nama opros teno. 
Isus ide dalje, puno dalje. Č ak 

nam kaž e da primanje Bož ijeg 
opros tenja žavisi od nas e  
spremnosti da to opros tenje 
pros irimo i na druge. Primamo 
samo onoliko koliko smo 
spremni dati. 
 Sjetite se molitve koju je Isus 
pomenuo svojim uć enićima: „I 
otpusti nam duge nas e, kako i 
mi otpus tamo duž nićima 
svojim!“ (Evanđelje po Mateju 
6:12)  
 To je ista poruka, ali u drugoj 
formi. Ako ne oprostimo svome 
bratu, onda ni nas  nebeski Otać 
nama neć e oprostiti. Ovo su 
os tre rijeć i. Žas to je Isus u 
ovome tako strog? Mislim da je 
ražlog sljedeć i: odluka kome ć e 
se s ta i kada oprostiti je Bož ija. 
Ako preužmemo odluku da li 
ć emo u određenoj situaćiji 
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proslijediti opros tenje,  mi tada 
užimamo funkćiju koja pripada 
samo Bogu. Na kraju krajeva, 
sebe ć inimo Bogom! 
 
Glumiti Boga 
To je bila lekćija, koju je Jona 
morao nauć iti. Svi požnajemo 
Joninu prić u - kako je pobjegao  
kada ga je Bog žvao da 
stanovnićima Ninive kaž e da se 
moraju pokajati, i kako je tri 
dana proveo u stomaku ribe. To 
je bila Bož ija metoda da mu 
promijeni mis ljenje. Uvijek sam 
mislio da je Jona pobjegao od 
Boga jer je mislio da ć e ga ljudi 
iž Ninive – ć iji su grijesi i 
bežbož nost bili veliki – trgati 
kada im kaž e s ta treba da ć ine.  
 Jona je, prema mom ranijem 
mis ljenju, dož ivio snaž an strah, 
koji svi osjetimo kada nam Bog 
kaž e da sa drugima moramo 
prić ati o njihovim grijesima. To 
ne objas njava Jonino 
ponas anje, nakon s to je 
propovijedao. Smijes na stvar se 
dogodila na kraju Joninog 
propovijedanja je da su se 
stanovnići Ninive pokajali. Nisu 
ni pomislili na da ubiju Jonu, 
nego su požitivno reagovali na 
njegovu poruku: „Ninivljani 
povjerovas e Bogu“, glasi 
jednostavan ižvjes taj. 

„Proglasili su post i svi, veliki i 
mali, obukli su pokornić ke 
haljine.“ Č ak se i kralj Ninive 
pokajao i požvao je ć itav narod 
da jedan dan posti. (Jona 3:5; 
3:6-9) 
 Pretpostavli bismo da je Jona 
osjetio olaks anje i sreć u. 
Olaks anje, jer ga nisu ubili, a 
sreć u, jer su ć uli Bož iju poruku 
i okrenuli se od svog grijeha. 
Njegova reakćija je bila 
potpuno drugać ija:  „To vrlo 
ožlovolji Jonu i on se ražljuti. 
Ovako se on pomoli Gospodu: 
Ah, Gospode, to je eto ono s to 
sam mislio kad sam jos  bio u 
svojoj postojbini! Upravo sam 
žato htio prije pobjeć i u Tarsis. 
Jer sam žnao da si ti milostiv i 
milosrdan Bog, strpljiv i bogat 
milosrđem, i saž alis  se žbog 
nesreć e. A sada, Gospode, užmi 
ipak moj ž ivot od mene, jer je 
bolje ža me da umrem nego da 
ž ivim! Ali ga Gospod samo 
upita: Je li pravo od tebe da si 
tako žlovoljan?“ 
 Da li shvatate Jonin problem? 
Nije se plas io toga da se 
stanovnići Ninive neć e pokajati, 
nego da ć e uć initi upravo to! 
Nije htio, da dož ive Bož iju 
milost, već  Bož iji sud. Žbog toga 
je pobjegao u Tarsis, i naljutio 
se žbog njihovog pokajanja. 
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„Žnao sam“, gunđao je. „Tać no 
sam žnao. Ovi bijedni ljudi iž 
Ninive. Oni su vis e nego 
žasluž ili da budu žbrisani sa 
lića Žemlje. Ali s ta dobijaju? O 
ne! Bog me je poslao da ih 
upožorimi, jer je žnao da ć e me 
poslus ati i pokajati se. Vidi ih 
kako sjede u tim vreć ama i u 
pepelu. Rekao sam da vis e ne 
postoji pravednost.“  
 Jona je sam već  odluć io da li 
Ninivljani žasluž uju opros tenje 
ili ne. Da je bilo po njegovom, 
bili bi unis teni. Ali odluka nije 
bila Jonina. Sjeo je na Bož ije 
mjesto, i sebe je postavio u 
požićiju Boga.  
 Bog je upotrijebio jednu 
veoma ć udnu metodu da Joni 
prikaž e gres ku u njegovom 
ražmis ljanju. Dok je Jona sjedio 
van grada, Bog je uć inio da 
pored njega naraste brs ljan, da 
bi Jona sjedio u hladu. Jona mu 
se obradovao. Onda je Bog 
poslao ćrva da unis ti biljku. 
Jona, koji je bio ižlož en sunću i 
vruć em istoć nom vjetru, postao 
je oć ajan. Opet je molio Boga da 
mu užme ž ivot.  
 U onome s to je uslijedilo 
mož emo da vidimo poentu. Bog 
se obratio Joni: „Jona, hajdemo 
da poražgovaramo o brs ljenu. 
Žnas  da on nije pripadao tebi. 

Nisi ni prst pomjerio da bi ga 
posadio ili njegovao. A sada vidi 
koliko si žabrinut žbog njega! 
Koliku je bol donijelo unis tenje 
tog grma. Kako se ti osjeć as  
žbog ž buna, tako se ja osć am 
žbog Ninivljana. Ža tebe mogu 
biti vrijedni prežira, ali ža mene 
su vrijedni. Da li su žasluž ili 
opros tenje, nije tvoja odluka. 
To je moja stvar. Moras  nauć iti 
da stvari vidis  iž moje 
perspektive, i prestani da ć inis  
moj dio posla!“  
 Kako je lako upasti u istu 
žamku kao i Jona! Nas  problem 
je s to ne ž elimo oprostiti 
drugima. Povrijedili su nas, pa 
sada moraju platiti ža to. Ne 
žasluž uju nas e opros tenje,  bar 
ne sada. Pustimo ih i oprostimo 
im onda kada mislimo da je 
vrijeme.  
 Bog nam nije dao pravo da 
pravimo takve odluke o 
drugima. Naprotiv, nalož io nam 
je da im oprostimo. Kao i Jona, 
moramo nauć iti gledati stvari iž 
Bož ije perspektive i prestati sa 
time da ž elimo ć initi njegov 
posao. Ako to ne uradimo, sebe 
pravimo Bogom i sebi uskrać u-
jemo njegovo opros tenje, a to 
nije ono s to ž elimo!  
 Kako je sa vama? Da li 
postoje ljudi koji su vam nes to 
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skrivili i kojima ne ž elite 
oprostiti? Mož da roditelj, koji 
vas je tretirao los e ili vam je 
rekao da od vas nikada nis ta 
dobro neć e proižać i. Mož da 
uć itelj, rođak ili prijatelj koji 
vas je prevario ili vas je 
povrijedio.  
 Žas to biste i dalje žadrž avali 
otrov neopros tenja? Žas to biste 
se i dalje ižlagali nemoguć em 
teretu da ć inimo Bož iji posao? 
Žas to bi sebi uskratili puni 
dož ivljaj Bož ijeg opros tenja? 
Sjetite se velike milosti koju 
vam je Bog pokažao i dalje je 
pokažuje. Onda odluć ite tu istu 
milost pokažati onima koji su 
vas povrijedili.  

 „Badava ste dobili, badava 
dajte!“ (Matej 10:8) 

Pitanja 
 Da li postoje ljudi, kojima ne 

možeš oprostiti? 
 Kako se ophodiš sa svojim 

grijesima? Da li samoga sebe 
optužuješ ili opraštaš sebi? 

 Da li je čitav tvoj život, svako 
područje, pod Božijom 
kontrolom? Postoje li stvari 
koje su sakrivene u tami? 

 Da li vjeruješ da ti Bog uvijek 
oprašta? 
_______________________________________ 

John Wimber 
Prevela Rahel Harms, Sarajevo



H ris ć ani su ć esto u iskus e-nju da kaž u: „Oć e, ja te ne 
vidim…” Nas  hod žemljom je 
žamrać en, no Bog nas vidi i to 
je najvaž nije. On nas nikad ne 
ostavlja, ć ak ni na trenutak. On 
nas drž i ža ruku i onda kada mi 
toga nismo svjesni. 
 Jedna sreć na porodića je 
ž ivjela u kuć i na kraju grada. 
Jedne noć i u kuhinji je ižbio po-
ž ar. Dok se vatra rasplamsava-
la, roditelji i djeća su istrć ali iž 
kuć e. Ižnenada su u panić nom 
strahu otkrili da nema najmla-
đeg ć lana porodiće, petogodis -
njeg djeć aka. On je bio uplas en 
žbog vatre i žbunjen žbog 
gustog dima, pa se popeo na 
sprat. 
 S ta da rade? Otać i majka su 
se sve to oć ajnić ki gledali, dok 
su dvije sestre poć ele da plać u. 
Vratili su se u kuć u žahvać enu 
vatrom, ali bilo je nemoguć e da 
spasu djeć aka. Vatrogasći jos  
nisu bili stigli. 
 Ižnenada, gore u potkrovlju, 
otvorio se prožor. Djeć ak je 
provirio i poć eo da vić e: „Tata! 
Tata!” Otać je pris ao i povikao: 
„Skoć i!” 

 Djeć ak je pred sobom vidio 
samo vatru i ćrni gusti dim, a 
kada je ć uo glas odgovorio je: 
„Tata, ja te ne vidim!” 
 „Vidim ja tebe, slobodno sko-
ć i!” - viknuo je otać.  
 Djeć ak je skoć io i žać as se, ž iv 
i ždrav, nas ao u snaž nom oć evu 
žagrljaju. 
 Priča ističe pouzdanje koje 
treba imati naša molitva. Dijete 
na prozoru kuće koja gori je sli-
ka hrišćanina pred Bogom? Ka-
da se nađe u opasnosti, on može 
čuti kako mu se Bog obraća: 
„Pouzdaj se u mene, baci se u 
moje ruke.” Hrišćanin je često u 
iskušenju da odgovori: „Oče, ja 
te ne vidim…” Naš hod zemljom 
je zamračen, no Bog nas vidi i to 
je najvažnije. Bog nas nikad ne 
ostavlja, ni na trenutak. On nas 
drži za ruku i onda kada mi toga 
nismo svjesni. 

__________________ 
Bruno Ferrero 
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„Trpite dakle, braćo moja, do 
dolaska Gospodnjega. Gle, težak 
čeka plemenitoga roda iz 
zemlje, i rado trpi dok ne primi 
dažd rani i pozni.”  

Jakov 5:7 
 

N estrpljivost je plod pono-
sa. Ponosna osoba nije u 

stanju da ć eka na pravi nać in. 
Strpljenje nije sposobnost da se 
ć eka, već  sposobnost da se 
održ i ispravan stav dok se ć eka. 

U Bibliji ne pis e: „Budite 
strpljivi ukoliko ć ekate”, već : 
„Budite strpljivi dok ć ekate.” 
Č ekanje je sastavni deo ž ivota. 
Mnogi ne ć ekaju na pravi nać in, 
iako je istina da nam već i deo 

ž ivota prođe u ć ekanju, a manji 
u primanju. 

Ono s to ž elim da istaknem 
je sledeć e: kada od Boga 
traž imo nes to u molitvi, veru-
juć i, ono s to sledi je ć ekanje. 
Kada primimo, radujemo se 
žbog toga s to smo konać no 
prilimi ono s to smo ć ekali. 

Međutim, žato s to smo kao 
ljudi uvek orijentisani na neki 
ćilj, uvek nam je potrebno 
nes to kako bismo napredovali, 
nes to s to bismo oć ekivali. 
Nakon primanja se odmah 
vrać amo u proćes iskanja i 
verovanja Bogu ža nes to drugo, 
nakon ć ega sledi ć ekanje i 

ESTRPLJIVOST 
Nije u redu da ja čekam; ja sve zaslužujem odmah.  

N
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ć ekanje sve do sledeć eg probo-
ja. 

Ono s to sam shvatila iž ove 
situaćije jeste da ja već i deo 
svog ž ivota provodim ć ekajuć i 
nego primajuć i. Žato sam 
odluć ila da už ivam ne samo u 
vremenu kada primam već  i u 
vremenu kada oć ekujem. 

Naša je obaveza da naučimo 
na uživamo na onom mestu na 
kome se nalazimo, makar i bili 
na putu za neko drugo mesto. 
 

Ponos narušava 
strpljivo čekanje 

„Jer kroz blagodat koja je 
meni data kažem svako-
me koji je među vama da 
ne mislite za sebe više 
nego što valja misliti; 
nego da mislite u 
smjernosti kao što je 
kome Bog udijelio mjeru 
vjere.” 

Rimljanima 12:3 
Nije moguć e už ivati u ć eka-

nju ukoliko nisi u stanju da 
ć ekas  stpljivo. Ponos onemogu-
ć ava strpljivo ć ekanje žbog toga 
s to ponosna osoba ima visoko 
mis ljenje o sebi i žato smatra 
da nikada ne bi trebala da bude 
u bilo kakvoj nelagodnosti. 

Iako ne bismo trebali da 
imamo los e mis ljenje o sebi, 
isto tako ne smemo ni da 
imamo previsoko mis ljenje o 
sebi. Opasno je uždić i se na 
neko u toj meri užvis eno mesto 
da sa njega na ostale gledamo 
„sa visine”. Ukoliko neko ne 
postupa na nać in na koji mi 
ž elimo, ili onako bržo koliko mi 
to oć ekujemo, bivamo nestrp-
ljivi. 

Ponižna osoba ne pokažuje 
nestrpljivost. 
 

Budite relani! 
„U svijetu ćete imati nevo-
lju; ali ne bojte se, jer ja 
nadvladah svijet.” 

Jovan 16:33 
Jos  jedan od nać ina na koji 

Satana upotrebljava nas  um 
kako bi nas poveo u nestrpljivo 
ponas anje jeste oslanjanje na 
idealne, a ne na relane postav-
ke. Ukoliko u svojoj glavi 
ižgradimo pretpostavku da je 
sve s to se tić e nas, nas ih 
okolnosti i odnosa sa drugima 
uvek samo savrs eno – bež 
nelagodnosti, bež prepreka, bež 
tes kih ljudi sa kojima se treba 
požabaviti – tada sebe pripre-
mamo ža pad. Ili, tać nije, Satana 
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nas priprema ža pad koristeć i 
se nas im pogres nim mislima. 

Ja ne žagovaram da budemo 
negativni; ja ć vrsto verujem u 
požitivne stavove i misli. 
Međutim, smatram da bismo 
trebali biti u dovoljnoj meri 
realni da unapred shvatimo 
kako je malo stvari u ž ivotu ža 
koje bismo mogli reć i da su 
savrs ene. 

Moj suprug i ja gotovo 
svakog vikenda putujemo u 
neki drugi grad kako bismo 
održ ali neki seminar. Č esto ža 
to ižnajmljujemo kongresne ili 
plesne dvorane u hotelima. U 
poć etku sam imala obić aj da 
budem veoma nestrpljiva uko-

liko bi nes to krenulo naopako – 
rećimo da klima ne radi kako 
treba (ili uops te ne radi), da 
osvetlenje nije dovoljno, da su 
sedis ta sa pokidanim tapaći-
rungom iž koga vire sunđeri ili 
ostaći torte na podu, preostali 
od svadbe koja se održ avala 
prethodne noć i. 

Imala sam stav da smo mi 
platili ižnajmljivanje sale u 
dobroj veri oć ekivajuć i da sve 
bude u redu i bila bih 
ižnervirana ukoliko to ne bi 
bilo bas  tako. Uvek smo dali sve 
od sebe da ižnajmimo salu koja 
je ć ista i uredna, međutim, u 
skoro 75 proćenata uvek bi 
iskrslo nes to nepredviđeno. 

Bilo je sluć ajeva da su nam 
obeć ali da ć emo moć i rano 
ujutro da se prijavimo u hotel, a 
kada bismo stigli morali smo da 
ć ekamo nekoliko sati. Radnići 
hotela bi vrlo ć esto iždavali 
pogres ne informaćije o vreme-
nu nas ih sastanaka, iako bismo 
im ih vis e puta ponovili, ili im 
ć ak poslali s tampane materijale 
sa tać nim datumima i vre-
menom poć etka. Vrlo ć esto su 
radnići po hotelima grubi i 
lenji. Vrlo ć esto bi se dogodilo i 
da obroći koje smo naruć ivali 
ža seminare ne budu oni ža 
koje smo se dogovorili. 
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Seć am se kako je jednom na 
jednom ž enskom sastanku (bilo 
nas je oko osamsto) servirani 
desert bio „žać injen” rumom. U 
kuhinji su pomes ali u koju salu 
koje tanjire treba poneti, pos to 
se u susednoj sali odvijala 
svadba. Ne moram vam reć i da 
smo bili ne malo posramljeni 
kada su nam ž ene pris le i rekle 
da se kolać  oseć a na alhohol. 

Mnogo je ovakvih primera. 
Ono s to ž elim da kaž em je 
sledeć e: ponekad, ali vrlo retko, 
mesto na koje dođemo je 
savrs eno, sa savrs enim ljudima 
i savrs enim seminarom. Konać -
no sam shvatila da je jedan od 

ražloga žas to bih u ovim 
situaćijama bila nestrpljiva taj 
s to sam bila idealista, a ne 
realista. 

Ne planiram da budem po-
raž ena, ali Isus je rekao da 
ć emo se u ovom svetu sretati sa 
napadima, iskus enjima, pritis-
ćima i  slabostima. To su sas-
tavni delovi ovožemaljskog 
ž ivota – kako ža vernika tako i 
ža nevernika. Međutim, ni svi 
propusti ovog sveta ne mogu 
nam nauditi ukoliko se drž imo 
Bož je ljubavi. 

_______________________________ 
Joyce Meyer 

Iž knjige BOJNO POLJE UMA 

OOdd  ssvviihh  rraattnniikkaa  
nnaajjjjaaččaa  ssuu  ddvvaa::  

vvrriijjeemmee  ii    
ssttrrpplljjeennjjee..    

 

Lav Tolstoj 
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J edan malis an koji je posjetio 
svog djeda nas ao je kornjać u i 

poć eo ju je posmatrati i diviti 
joj se. Istog ć asa kornjać a se u-
vukla u svoj oklop i djeć ak je 
užaludno pokus avao da je s ta-
pić em ižmami van. Djed je sve 
to posmatrao i sprijeć io ga da i 
dalje muć i ž ivotinju.  
 Rekao je svome unuku: 
 „To je pogres no. Dođi pokaža-
ć u ti kako se to radi.“ 
 Podigao je kornjać u i odnio je 

u kuć u te je stavio na peć  da se 
ugrije.  Ža nekoliko minuta 
kornjać a se ugrijala, ispruž ila 
glavu i noge ižvan oklopa, te 
poć ela hodati prema djeć aku. 
 Djed je nastavio:  
 „Ne pokus avaj nikada bilo ko-
ga da prisiljavas  na bilo s ta. Sa-
mo nastoj da ga „ugrijes “ svo-
jom dobrotom  i on ć e ti puno 
laks e postati dobar prijatelj.“  

::::

PRIJATELJSTVO 
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U  nas oj ćrkvi u Jajću se u poslednje vrijeme događa-
ju nevjerojatne stvari. Prvo smo 
dobili molbu jednog  vjerouć ite-
lja da dovede ć itav ražred u 
posjetu nas oj ćrkvi kako bi se 
bolje upožnali, do s irom otvore-
nih vrata svih s kola na podru-
ć ju grada Jajća ža služ bu hokeja. 
 Nevjerojatna prilika ža novu 
djeću koja ć e danas sutra biti 
dio nekih aktivnosti poput 
kamperskog druž enja i slić no. 
Međutim, nameć e se pitanje, da 
li smo mi uopć e spremni ža ne-
ki već i „bum” ako bi se dogodio, 
i ako nismo, mož emo li napravi-
ti nes to da se bolje pripremimo 
kako nas obeć anja ne bi snas la 
nespremne. 
 

BOG IMA SVOJE VRIJEME 
Isus u Bibliji koristi svakodnev-
ne situaćije kako bi ga bolje ra-
žumjeli, kako bi nam približ io 
sebe i ono s to On radi. Govorio 
je usporedbe o sijanju, a žnamo 
da sijać  mora žnati prepožnati 
vrijeme da bi bio uspjes an. Ta-
ko i mi moramo prepožnati 
vrijeme, i u tom vremenu isko-
ristiti ono s to Bog radi. Na pri-
mjer, kada ražmis ljamo o turi-
stić koj sežoni, žnamo da ljudi 
rade puno parom. Žimi se ne 
radi puno, jer nema potrebe. 
Žima je vrijeme priprema i pla-
niranja ža nadolažeć e ljeto. Ta-
ko i mi ne smijemo biti u 
pogres noj sežoni, jer ć emo 
onda pravu sežonu doć ekati 
nespremno. 

PRIPREMI SE ZA  
   BOŽJE OBEĆANJE 



Ponekad se Bož ja obeć anja 
ispunjavaju pred nas im oć ima, 
ali ih mi ne vidimo jer smo 
mož da oć ekivali nes to drugać i-
je, manje, već e, ili smo žaslijep-
ljeni i žaokupljeni nekim dru-
gim stvarima, ž ivotnim proble-
mima, brigama, ljudima... i onda 
ih propustimo. 
 Bog nas priprema na ražlić ite 
nać ine ža određeno vrijeme u 
nas em ž ivotu. Ža sve postoji 
vrijeme. Kada je žima, ž ivimo 
kao da je žima, a ne ljeto. 
 Nedavno smo trć ali poluma-
raton u Banjalući. Vrijeme je 
stvorilo otež ane uvjete, jer iako 
smo svi, pa i organižatori oć eki-
vali kis u, nastale su nesnos ljive 

vruć ine. Dvije sedmiće prije 
utrke, mi smo se spremali na 
idealnim uslovima od 10-15 
stepeni. Ža vruć inu nismo bili 
spremni. Ižgleda da ne treba 
samo prepožnati vrijeme u ko-
jem se trenutno nalažimo, već  i 
pripremiti se ža to da se sve 
mož e vrlo bržo i lako okrenuti. 
 Pitam se da li je tako i sa 
Bož jim obeć anjima i nać inom 
na koji On radi. Okolnosti ž ivo-
ta se vrlo bržo mogu promjeni-
ti, ali isto tako to mož e samo 
neprimjeć eno proć i pored nas, 
jer smo mož da naviknuti na o-
no staro, predugo nepromije-
njeno stanje. 
 
BOG IMA SVOJE NAČINE 
Kad pogledamo Psalam 65, vi-
dimo da Bog ima svoje vrijeme, 
svoje nać ine i svoje faže. U sti-
hovima 10-14 govori se o 
Bož jim nać inima na koje On 
natapa žemlju, obrađuje i bla-
gosilja: „Ti pohodi zemlju i Ti je 
natopi.” 
 Nas  prevod koristi rijeć  
„pohoditi,” dok na engleskom 
imamo rijeć „pobrinuti se”. 
Obje rijeć i mož emo nać i u 
ižvornom jevrejskom. Bog nas 
ž eli pohoditi, da nas podsjeti da 
su njegova obeć anja tu, da se 
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ispunjavaju iako ih mož da ne 
vidimo. 
 Mož da je ovo vrijeme pose-
bne posjete, vrijeme koje treba 
iskoristiti i ne propustiti. Vrije-
me kada nas Bog pohodi pojedi-
nać no i kao ćrkvu krož pome-
nuta otvorena vrata. Kada ć ita-
mo Bibliju vidimo kako je Bog 
posjeć ivao svoj narod. 
 U Starom žavjetu govorio im 
je krož proroke, onda dolaskom 
Isusa, posjetio ih je i podsjetio 
da je on Osloboditelj, Spasitelj, 
Mesija. Dolaskom Duha Svetog 
Bog se nastanio u ljudima koji 
požnaju tog istog Mesiju, i to je 
žnak da je Bog uvijek tu. Ali nas 
s vremena na vrijeme ižnenadi 
s otvorenim vratima ža koja 
smo se molili. 
 I kao s to nas Bog s vremena 
na vrijeme podsjeti da ispunja-
va obeć anja i pohodi nas kako 
bi ih ispunio, vrijeme je da i mi 

posjetimo Bož ja obeć anja, iža-
đemo iž ovih okvira u kojima se 
nalažimo i pohodimo Njega. 
Č ak ako se nalažimo u sus nom 
periodu svoga ž ivota, nema ve-
že. Bog je taj koji proviđa kis u. 
Kao s to stihovi 10-11 govore, 
ć ak i ako se nalažimo u kis nom 
period svog ž ivota, On je taj koji 
proviđa sunće. Nemojmo dopu-
stiti da kratkotrajne brige užmu 
vjeć nu radost. Kratkotrajna su-
s a neka ne žaslijepi nas e oć i da 
ne vidimo obeć anja koja nam se 
ispunjavaju. Naredni, dvanaesti 
stih glasi: „Ti okruni godinu 
dobrotom svojom, plodnost niče 
za stopama tvojim.” 
 U drugom prevodu pis e: „Č ak 
i teško obradiva mjesta pretiču 
izobiljem.” Žnamo da u mjestu u 
kojem ž ivimo trenutno postoji 
puno tes ko obradivih mjesta. 
Nis ta se ne događa bež barem 
malo muke. 
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 Nismo samo mi narod koji u 
svemu vidi potes koć u i ne vidi 
ižlaž, nego je stvarno ć esto ta-
ko. Prema Bibliji, mi smo u 
stvari na pravom mjestu da vi-
dimo ispunjenje Bož jih obeć a-
nja. Jer mi sami mnoga vrata ne 
mož emo otvoriti, mi sami ne-
mamo privelegije koje imaju u 
drugim žemljama, i ne moraju 
se ža te privelegije ni moliti, po 
automatižmu i žakonu ih imaju. 
 Koja su tes ko obradiva 
podruć ja u vas em ž ivotu? Svi ih 
imamo, i upravo žbog tih tes ko 
obradivih mjesta ne vidimo sve 
ostale blagoslove koje imamo. 
Ne vidimo vrata koja su otvore-
na, koja su tu, nego stojimo i 
ć ekamo da se otvore. Č ekamo 
neko bolje vrijeme, da prođe 

sus a, a kada prođe sus a, ć eka-
mo kis u. Ne treniramo da bude-
mo spremni i po sus i i po kis i. 
 „Simon Petar, sluga i apostol 
Isusa Hrista, onima koje praved-
nošću Boga našega i Spasitelja 
Isusa Hrista zapade ista dragoc-
jena vjera i nas. Punina vam mi-
lost i mira po spoznaji Boga i 
Isusa, Gospoda našega! Doista 
po spoznaji njega, koji nas pozva 
slavom svojom i krepošću, bo-
žanska nas je snaga njegova 
obdarila svime za život i pobož-
nost.” 
 Imamo sve s to nam je potre-
bno ža ž ivot u pobož nosti. Ne 
traž imo ono s to već  imamo kao 
da nam to nedostaje. 

________________________ 
Edina Hajder, Jajće 
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J edan od važ nih elemenata ka-
da govorimo o služ bi mužić a-

ra jeste Boz iji poziv. Kada je 
prorok Samuel dobio poživ od 
Boga da ode u Jis ajevu kuć u i 
tamo pomaž e jednog od njego-
vih sinova ža buduć eg kralja 
Ižraela, on se uputio u njegov 
dom i okupio ćelu porodiću ka-
ko bi dali slavu Bogu i obavili 
ć in pomažanja.  
 Tom prilikom Samuel je 
posmatra jednog od sinova i 
donio prebrž žakljuć ak da bi taj 
sin, žbog svog stasa mogao biti 
pravi ć ovek ža ulogu kralja. Me-
đutim, Gospod ga je žaustavio i 
rekao mu kljuć nu stvar vežano 
ža Njegov pogled na stvari, situ-
aćije i osobe: „Bog ne gleda kao 

s to gleda ć ovjek: ć ovjek gleda 
na oć i, a Jahve gleda s to je u 
srću“ (1. Sam. 16,7). 
 U svom predavanju na temu o 
Josifu, sluga Bož iji i nas  brat, 
Stojan Gajićki je rekao jednu 
važ nu stvar vežanu ža poživ: 
„Ljudske inićijative smetnja su 
Bož ijem pravom radu.” 
 Ljudski pogled na poživ jeste 
telesan ukoliko nije motivisan 
ž eljemom ža spožnajom Bož ijih 
puteva. Telesnost ć esto dovodi 
do toga da se „rađaju” ražni 
„Jis maeli”, time s to se na osno-
vu ljudske proćene osoba 
postavlja u služ bu. Time se Bo-
ž iji rad ostavlja po strani, tako 
da se ža režultat dobija ljudsko, 
a ne Bož ije delo.  
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 Prorok Jeremija nadahnut 
Duhom Svetim je upožoravao: 
„Podmuklije od svega je srće. 
Jedva popravljivo, ko da ga pro-
nikne?” (Jer. 17,9) 
 Postavlja se pitanje: „Da li je 
ć ovek kadar prosuditi na pravi 
nać in volju Bož iju i njegov po-
živ bilo ža svoj, bilo ža neć iji ž i-
vot bež pogleda Gospoda u 
svom srću?” Naravno da ne. 
Nestabilnost ć ovekovog srća i 
kompletnog ž ivota vodi ka to-
me da on neprestano luta  uko-
liko Bog nije ižvor iž koga ćrpi 
svoju spožnaju i snagu. 
 Ražlog prepožnavanja Bož i-
jeg poživa jeste taj da bismo ho-
dali u skladu sa Njegovom vo-
ljom i ispunili svoju svrhu na 
ovoj žemlji.  

 „Mojsiju objavi putove svoje, 
sinovima Izraelovim djela svo-
ja.“ (Ps 103,7) 
 Ižrael je lutao ć etrdeset godi-
na pustinjom nakon s to je ižve-
den iž Egipta jer nije prepožna-
vao Bož iji plan ža njih, a to je da 
ža kratko vreme pređe put do 
obeć ane žemlje. Umesto toga, 
oni su gunđanjem i mrmljanjem 
to vreme samo produž avali. 
(Jevrejima 3:7-18). Na kraju, 
mnogi i nisu videli ispunjenje 
obeć anja Gospodnjeg jer nisu 
verovali.  
 Gospod upuć uje poživ ža slu-
ž bu i određeni žadatak koji ima 
ža nas e ž ivote, ali je pitanje ka-
ko ć emo na njega odgovoriti 
dok prolažimo strmom i trnovi-
tom stažom od momenta obe-
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ć anja do konać nog ispunjenja.  
 „Jednom Josif usni san i kaza 
ga svojoj braći, a oni ga zbog 
toga još više zamrze.  Poslušajte, 
reče im, san što sam ga usnio!  
Pomislite! Vezali smo nasred po-
lja snopove, kad se najednom 
moj snop uspravi i stade usprav-
no. Uto se vaši snopovi okupe 
okolo i duboko se poklone mom 
snopu.  Njegova ga braća upita-
še: Kaniš li nad nama zakralje-
vati? Hoćeš li nam biti gospo-
dar? I još ga više zamrze zbog 
njegova pričanja o snovima.  
Usni on još jedan san te ga ispri-
ča svojoj braći: Još sam jedan 
san usnuo. Pazite! Sunce, mjesec 
i jedanaest zvijezda duboko mi 
se klanjahu!  Kad je to ispričao 
svome ocu, ukori ga otac i reče 
mu: Što znači taj san što si ga 
usnuo? Zar ćemo doći ja, tvoja 

majka i tvoja braća pa ti se do 
zemlje klanjati?  I dok su braća 
od zavisti bila ljuta na nj, njegov 
je otac razmišljao o svemu.“ 
(Post 37,5-11) 
 Put od ižreć enog i ohrabruju-
ć eg obeć anja do njegovog ispu-
njenja nije instant. Dokaž tome 
jeste i Josifov ž ivot. Ovaj naj-
mlađi Jakovljev sin, prima obe-
ć anje od Boga, međutim, žbog 
ne bas  žavidne situaćije u odno-
su na svoju brać u (žamerio im 
se prenoseć i oću njihova žla de-
la), ovi snovi bili su kao doliva-
nje ulja na  vatru i svojevrsna 
provokaćija ža njih. Otać je jako 
voleo Josifa (sina Rahelinog), i 
posveć ivao mu je dosta paž nje, 
s to je takođe bio jedan od ražlo-
ga ža netrpeljivost brać e prema 
Josifu. Snovi koje je Josif podeli-
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o sa svojima, bili su svojevrsno 
ižnenađenje i ža njegovog oća 
Jakova. Doveli su i do toga da je 
Josif žavrs io u Egiptu, jer su ga 
prodala njegova brać a.  
 Josifov ž ivot jeste dobar pri-
mer nać ina na koji Gospod vodi 
jednu osobu u ostvarenje speći-
fić nog poživa koji On ima ža 
nju. Od momenta ižreć enog Bo-
ž ijeg obeć anja do  ulaska u isto, 
put jeste trnovit, prož et ražlić i-
tim potes koć ama, testovima, 
usponima i padovima, obeshra-
brenjima, ali je sve to dato 
upravo žato da bismo svoj oslo-
nać imali jedino i samo u Bogu.  
 Mužić ka služ ba ža neke ljude 
deluje vrlo primamljivo. Oni 
ražmis ljaju o tome kao moguć -
nosti da budu viđeni, a ne kao 
dar kojim treba da služ e i pro-
slave Boga - darodavća - i na taj 
nać in donesu Njegov blagoslov 
drugima.  
 Seć am se trenutka kada mi je 
pastor Črkve u kojoj sam u to 
vreme vodio slavljenje pokažao 
sliku na kojoj je bilo dvadesetak 
ljudi koji su nekoliko godina 
unažad bili deo tima. Pitao me 
je: „Koliko ljudi tu vidis ?” Na-
brojao sam ih oko dvadesetak, a 
onda je usledilo i kljuć no pita-
nje: „Koliko ih sada ima?” Moj 
odgovor je bio: „Sedam”! U da-

ljem toku nas eg ražgovora, 
pastor i ja smo konstatovali da 
je glavni problem tog raspada 
tima bio pogres an motiv ža stu-
panje u služ bu. Na moju veliku 
ž alost, neke od tih ljudi vis e ni-
kada nisam video u ćrkvi. 
 Mož da ova prethodna konsta-
taćija žvuć i surovo i osuđujuć e, 
to mi nije ni najmanje namera, 
već  samo ž elim da svima koji su 
deo mužić ke služ be, ukaž em na 
ovu opasnost koja mož e odredi-
ti dalju putanju ž ivota jedne o-
sobe. To samo ukažuje na to da 
je jako bitan motiv. Zas to z elim 
da budem muzičar u Črkvi: da 
bih proslavio Boga koji me je u 
to i pozvao, ili da bih bio viđen? 
Biti viđen je motiv koji kratko 
traje a puno kos ta.  
 Sa druge strane, biti talento-
van i ves t mužić ar takođe nije 
preporuka ža poživ u tu toliko 
važ nu mužić ku služ bu. Ovim ne 
ž elim da kaž em kako talenat 
nije bitan, već  on ne sme biti 
presudan.  
 Takođe, postoje ljudi  koji su  
primili dar od Boga ža mužiku 
ali su jednostavno taj talenat 
žakopali. U vreme mog služ enja 
u slavljenju u jednoj evanđeo-
skoj ćrkvi, bio je jedan brat koji 
je veoma dobro svirao dž ež na 
gitari. Kada sam ga pitao  žas to 
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ne svira u ćrkvi, on mi je odgo-
vorio navodeć i kao ražlog ne-
dostatak vremena. Jednostavno 
sam video da nije bio žaintere-
sovan. Ovaj ć ovek nije bio gra-
bež ljiv ža služ bom iako je imao 
sve predispožićije, dok sa druge 
strane, talenat ovog ć oveka je 
bio poput vrlo korisnog alata 
stavljenog na poliću (prić a o 
talentima, Matej 25:14-30). 
 Događaj iž ž ivota kralja Davi-
da (pored Josifovog), takođe mi 
je posluž io kao pravi model na 
koji nać in Gospod upuć uje po-
živ. Bog je požvao Davida da 
bude deo Njegovog plana, da 
ispuni Njegovu svrhu. Davidov 
primer je moguć e primenuti i 
na mužić are jer je on to i bio: 
Božiji muzičar  i Njegov poma-
zanik.  
 Iako je David bio okruž en 
vrlo ves tim i sposobnim ljudi-

ma koji su mu pomagali u Bož i-
jem poslu svojim talentima: ža 
borbu, prepožnavanje vremena, 
tako i ža mužiku (1. Dnevnika 
12 i 25), ta ves tina nije bila kva-
lifikaćija već  odlić an alat ža slu-
ž bu Gospodu i njegovom naro-
du.  
 Ž elis  li biti deo tog uzvis enog 
Božijeg poziva da Ga proslavljaš 
slavljenjem? Dobro je da posta-
vis  sebi ova pitanja: 
 Da li me je Gospod pozvao i  
odabrao za to?  
 Zašto želim da budem deo ove 
važ ne služ be pred Bogom?  
 Iskreni odgovori bić e od veli-
ke pomoć i u prepožnavanju po-
ziva ža tvoj i moj život.  
 Ž elim vam obilan Bož iji bla-
goslov! 

______________________________ 
Dejan Milinov, Novi Sad 
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Ž  elim da podelim sa tobom 
ono s to mi je u srću i veru-

jem da je to nes to s to Bog ž eli 
da uradis . U 14 glavi 4. knjige 
Mojsijeve, 11. stih:  
 - Reče Gospod Mojsiju: Dokle 
će me vređati taj narod. Kad li 
će mi verovati, posle tolikih 
znakova što sam učinio među 
njima. 
 Verujem da je Gospodnja na-
mera da te uvede u nes to već e 
nego s to si ikada do sada dodir-
nuo i okusio. Obeć anje Bož je 
jeste, da te uvede u svoju slavu. 
Obeć anje Bož je stoji jos  u pro-
roku Joilu 2:28-30: 
- I posle ću izliti duh svoj na 
svako telo, i proricaće sinovi 
vaši i kćeri vaše, starci će vaši 
sanjati sne, mladići će vaši vi-
đati utvare. I na sluge ću i na 

sluškinje u one dane izliti duh 
svoj; i učiniću čudesa na nebu 
i na zemlji. 
 Isus je rekao u Evanđelju po-
Luki 24:49: 
- Evo, ja ću poslati obećanje 
Oca svoga na vas; a vi sedite u 
gradu dok se ne obučete u silu 
s visine. 
 Verujem da je Bog odluć io da 
ti da već u porćiju sile i da te u-
vede u dublje požnanje, da ti 
otkrije mnogo dublje svoje bo-
ž anstvo. Ali, postoji jedna veli-
ka opasnost: da ti, kao narod 
Bož ji, vređas  Boga, a oć ekujes  
silu. Kada je Bog ižveo ižraelski 
narod iž ropstva, poveo ih je u 
Obeć anje. Ižmeđu Egipta i Obe-
ć anja, bila je pustinja koja je 
trebala da odluć i - hoć e li uć i u 
Obeć anje ili neć e? 

RAĐANJE SILE U PUSTINJI 
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 Mi žnamo prić u: starći su 
ostali u pustinji; mladi su us li u 
obeć anje. Ovo je slika starog i 
novog ć oveka. Stari ć ovek mora 
da ostane u pustinji da bi novi 
us ao u Obeć anje. Ako ć itamo 
20. glavu 4. Mojsijeve knjige, 
videć emo da je Gospod isto ta-
ko, kao s to se obratio narodu, 
obratio i Mojsiju i Aronu u 12. 
stihu: 
- I reče Gospod Mojsiju i Aro-
nu: Što mi ne verovaste i ne 
proslaviste me pred sinovima 
Izrailjevim? Zbog toga nećete 
ući u Obećanu zemlju. 
 Kada ć itamo Sveto pismo da-
lje, nalažimo Arona i Mojsija u 
pustinji. Tamo su ostavili kosti. 
 Ispitaj svoje srće. Ovo je do-
bar trenutak. Da nisi mož da u 
odnosu sa Bogom ali ga vređas ? 
Da nisi mož da onaj koji je uvre-
dio Boga žato s to Mu ne veruje? 
Sam Gospod ovde kaž e: 
- Narod me vređa jer mi NE 
VERUJE!  
 Sveto Pismo govori da je Isus 
Hristos tvoje Obeć anje. Isus 
Hristos je nas a Obeć ana žemlja. 
Nama je Isus obeć an od Oća i 
dat od Oća. To Obeć anje – Hri-
sta – treba da prihvatimo i už i-
vamo. Trebamo da ga ž ivimo. 
Kada ć itamo Sveto Pismo, nać i 

ć emo o Isusu nes to dobro. Isus, 
koji je žać et od Duha Svetoga, 
s to ža njega pis e  u Lukinom e-
vanđelju, 2:52:  
- A Isus napredovaše u mudro-
sti i u rastu i umilosti kod Bo-
ga i kod ljudi. 
 Onaj ko je rođen od Duha 
Svetoga, on treba da napreduje 
u ovome; on treba da da užra-
sta u ovome; treba da pokažuje 
sve vrline bož anstva u sebi, jer 
je primio Duha Svetoga, da bi 
donosio obilan duhovni rod. 
 Isus Hristos je bio nepožnat. 
Žapravo, jos  nije bio Hristos. 
Bio je Isus, sin Josifov. Ali ža 
njega pis e: da je napredovao! 
 Ti si požvan da napredujes  
najpre u jednoj stvari. Nemoj da 
oć ekujes  silu, ako nisi napredo-
vao u ovoj prvoj stvari. Onda se 
bori ža tu prvu stvar. Jer sve s to 
je Bog dao je vrlo uslovljeno. 
Dakle, ako ispunis  jedno – dobi-
ć es  drugo. Ono s to je Isus, sin 
Josifov ispunio, pokažuje se na 
reći Jordan, kada je Isus dos ao 
na svoje krs tenje: Jovan ga je 
krstio u reći; sis ao je Duh Sveti 
u obliku goluba na njega i ć uo 
se glas sa visine: 
- Ovo je sin moj ljubazni, koji 
je po mojoj volji. 
 Ovaj anonimni ć ovek koji ima 
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30 godina, ovaj anonimni ć ovek 
koji je ž iveo 30 godina, 30 godi-
na je rađao duhovni rod. Tride-
set godina je bio najplodnije i 
najrodnije drvo. Duh Sveti ga je 
uć inio da bude dobar ć ovek u 
prirodnim stvarima. U onim 
normalnim, ljudskim stvarima. 
Ne u onim natprirodnim. To je 
bio preduslov. Ako ne ispunis  
ovaj preduslov, ne oć ekuj silu 
sa visine, jer ti silu u sebi imas , 
silu ž ivota koju ti je Bog dao – 
krož krst. Kada je Hristos umro 
na krstu, On je slomio silu gre-
ha i vaskrsenjem oslobodio silu 
ž ivota, da ti mož es  da doneses  
obilan duhovni rod – verujuć i 
ga i hodajuć i sa Njim. Ali to mo-
ž es  jedino kada je Hrist u tebi. 
Kada Hrist ptpuno poseduje 
tvoje bić e. Kada je tvoje Ja, tvoje 
staro Ja - prikovano na krst i 
kada Hristos ž ivi u tebi.  
 Ali gledaj! Jos  jedna stvar koja 
je vrlo bitna ža silu. Ti si u isć e-
kivanju sile sa visine. Da li ž elis  
da budes  ispunjen silom sa visi-
ne? Ja ž elim! Ali gledaj uslov. 
 Isus Hristos je bio krs ten na 
reći Jordan. I kaž e Sveto Pismo 
u 4. glavi Evanđelja po Luki: 
- Isus pak, pun Duha Svetog, 
vrati se od Jordana.  
 S ta ovde pis e? Isus pun sile? 

Ne! Pun Duha. Ne sile. Pun Du-
ha. Duh Sveti je ispunio Njego-
vo srće, ali sa jednom spećijal-

nom, posebnom namerom. Ka-
da ispunjava srće, to je krs tenje 
Duhom Svetim. To je put kojim 
ti i ja moramo da prođemo.  
- Odvede ga Duh u pustinju. 
 Jesi li krs ten Duhom Svetim? 
Ne oć ekuj silu ako nisi pros ao 
pustinju. Ne oć ekuj silu sa visi-
ne, ako u pustinji nisi ostavio 
mrtvaka. Les . Ako nisi žakopao 
sebe tamo – ne oć ekuj vaskrse-
nje. Jedino vaskrsenje pokažuje 
silu. Isus Hristos je otis ao u 
pustinju.  
 Bog je uvek iskus avao dve 
stvari u svom narodu:  



- Ljubiš li me? Veruješ li mi? 
 Žato pustinja postoji. Ti treba 
da potvrdis  i svoju veru i svoju 
ljubav u pustinji. 
 Isus je otis ao tamo. I đavo je 
dos ao da mu pokaž e, da mu 
pruž i svas ta, da ga ohrabri da 
bude samoljubiv. Da bude pun 
svoje snage i sile: 
- Ti možeš. Ti si pun sile. Kaži 
kamenu... 
 Ne! Č ovek ž ivi od  Bož je Reć i. 
- Skoči odozgo! 
 Ne! Ne kus aj Gospoda Boga. 
 On je svo svoje bić e, svoj ž i-
vot i svu svoju veru stavio u O-
ć eve ruke. On je tamo, u pusti-
nji, potvrdio svoju ljubav i veru. 
 Da li si onaj koji istinski veru-
je? Da ti kaž em: ne traž i se tvoje 
ubeđenje o Bogu. Svi smo mi, 

vernići, ubeđeni da Bog postoji, 
žar ne? Svi do jednoga smo ube-
đeni da Bog postoji. Da li smo 
svi, do jednoga, stavili svo svoje 
použdanje u Njega - 100% svog 
použdanja u Hristove ruke? A-
ko smo stavili, onda mu bežu-
slovno verujemo ža svaku stvar. 
Sveto Pismo kaž e da su sva o-
beć anja koja su vežana ža Isusa 
Hrista da i amin! Ako su obeć a-
nja data ža isćeljenje – žas to 
smo bolesni? Ako su obeć anja 
data ža mir – žas to smo nemir-
ni? Ako su obeć anja data ža ra-
dost – gde je? Pitam te: Hoć es  li 
da dosegnes  bož anstvo? Onda 
žemaljsko mora da ostane u 
pustinji. 
 Isus Hrist je bio 40 dana u 
pustinji. Narod Ižraela je bio 40 
godina u pustinji. Koliko si ti 
proveo u pustinji? Ili mož da po-
kus avas  da ižbegnes  pustinju? 
 Jedino kada se prođe pusti-
nja, dož ivi se ono s to je dož iveo 
Gospod Isus Hristos, a On je re-
kao: 
- Ja sam put!  Valja ti ispuniti 
svaku pravdu. Ako sam Ja mo-
rao da se krstim vodom – mo-
raš i ti. Ako sam Ja kršten Du-
hom Svetim – moraš i ti. Ako 
je mene Duh Sveti odveo u 
pustinju – treba i tebe da 
odvede. Ako sam ja potvrdio 
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potpuno poverenje u Oca – 
trebaš i ti da ga potvrdiš. Ako 
to uradiš – onda ćeš se naći na 
mom putu, i dogodiće ti se ono 
što piše u 14. stihu četvrte gla-
ve Evanđelja po Jovanu: „I 
vrati se Isus u sili duhovnoj.“ 
 Evo gde se rodila sila. Sila se 
rodila u pustinji. Sila se nije ro-
dila u trenutku krs tenja. To je 
žabluda evanđeoskih hris ć ana. 
To je žabluda pentekostalaća. 
Da se sila dobija u trenutku krs -
tenja Duhom Svetim. Istina je 
da se tada ispunjavamo Duhom 
Svetim. Ali, nakon toga te ć eka 
pustinja. Č eka te smrt i vaskrse-
nje. Kad prođes  pustinju – oć e-
kuj silu. A ako pimis  silu, onda 
ć es  primiti i ime Isus, primić es  
autoritet imena Isusa Hrista, i u 
Njegovo ime ć inić es  žnake i ć u-

desa. U Njegovo ime govorić es  
Njegovu Reć . Bić es  Njegov po-
slanik. I onda ć es  moć i da kaž es  
sa Isusom Hristom: 
- Duh je Gospoda Boga na me-
ni, jer me pomaza da... 
 Neka te Bog blagoslovi i u o-
vome. Ja te ohrabrujem. Ne ž e-
lim da saseć em granu na kojoj 
si. Ž elim da raste u tebi vera. Da 
se podigne. I tvoja res enost da 
usmrtis  starog ć oveka – da ga 
sada predas  na smrt. Verujem 
da ć es  moliti molitvu u kojoj ć es  
Bogu sve da stavis  u ruke. Hale-
luja! I neka te Bog blagoslovi. 
Da ižađes  u sili duhovnoj iž ove 
pustinje.  
 Amin! 

_____________________________________ 
Bole Mladenović, Bela Črkva 
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Ž  elim istaknuti dva biblijska 
događaja, i na njihovu pov-

ežanost jednom tankom niti: 
nastojanjem da se po svaku ći-
jenu ostvari ž eljeni ćilj.  
 U prvom sluć aju, jedno se di-
jete rodilo kao plod ustrajne 
molitve. U drugome sluć aju, 
jedno je drugo dijete umrlo – 
kao posljedića ljudskog nasto-
janja da se do ćilja dođe silom i 
prevarom.   
 Prvi je događaj opisan u Prvoj 
knjiži o Samuelu – na njenom  
samome poć etku. Žapis govori 
o Ani,  supruži ć ovjeka, koji se 
žvao Elkana. Už Anu, imao je jos  
jednu ž enu: Peninu. Prema 
tadas njim obić ajima Ižraelaća i 
okolnih naroda, mnogož enstvo 

se dopus talo. Stoga je Elkanin 
sluć aj s dvije ž ene bio sasvim 
uobić ajen. Ana nije mogla roditi 
dijete. No, ova druga ž ena,  
Penina, rađala je suprugu djeću 
pa joj je to davalo žnać ajnu 
prednost u odnosu na ž enu bež 
djeće.  
 U tadas njem drus tvu, plodna 
je ž ena dobivala na ugledu i 
pos tovanju. Ža ž enu, koja nije 
rađala, smatralo se da je, u 
neku ruku, pod prokletstvom. 
Elkana je ljubio Anu vis e nego 
Peninu, no, njegova joj ljubav 
nije bila dovoljna utjeha. Ana je 
dož ivljavala poniž enja od svoje 
suparniće, koja je koristila 
svaku priliku da je ižvrgne rug-
lu žbog neplodnosti. Elkana je 
bio religiožan ć ovjek, vrlo re-
van u tom pogledu. Odlažio je 
svake godine u obliž nje svetis te 
kao ć in s tovanja Boga Ižraelova. 
Vodio je sa sobom i svoje ž ene. 
Vjerovalo se da je u svetis tu 
Bož ja prisutnost snaž nija. Stoga 
je Ana koristila posjete svetis tu, 
kako bi uvijek ižnova ižnosila 
Bogu s to joj lež i na srću. 
Poniž ena i nesreć na, najdublje 
je ć ež nje svoga bić a, i sva svoja 
stremljena, vežala už samo jed-
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no: dobiti dijete.  
 Biblija nam na sljedeć i nać in 
daje ižvjes taj o Aninoj molitvi u 
svetis tu: “Ali Ana ustade, pos to 
su jeli i pili, i stupi pred Gos-
poda, a sveštenik Eli sjeđaše 
na stolici na pragu svetišta 
Gospodnjeg. I ojađena u duši 
pomoli se Ana Gospodu, 
plačući gorko. I zavjetova se 
ovako: ‘Gospode nad vojska-
ma! Ako pogledaš na nevolju 
sluškinje svoje, i opomeneš se 
mene, i ne zaboraviš sluškinje 
svoje te dadeš sluškinji svojoj 
muško dijete, ja ću ga darova-
ti Gospodu za sve dane nje-
gova života” (1. Sam. 1:9-11). 
 Nježina je molitva bila toliko 
osjeć ajna, snaž na i puna žanosa 
da je Eli, sves tenik u svetis tu, 
pomislio da je ta ž ena pijana. 
Kada je shvatio o ć emu se radi, 
ispratio je Anu ovim rijeć ima: 
“Pođi u miru! A Bog Izraelov 
neka ti ispuni molitvu kojom 
si ga molila” (1. Sam. 1:17). 
 Ana je Bogu obeć ala darovati 
dijete ako molitva bude uslis e-
na. Mož da je Gospod samo na to 
ć ekao, da Anino srće žaž eli di-
jete, koje ć e biti Bogu na ć ast. 
Mož da je Ana godinama ranije 
molila: “Boz e, z elim dijete jer 
me je sramota pred ljudima, na 
prezir sam svima!” Možda je 

kasnije ižmijenila stav: “Boz e, 
želim dijete zbog sebe i muža!” 
No, Bog je mijenjao Anu ižnu-
tra, dok nije rekla: “Ja c u ga da-
rovati Gospodu za sve dane nje-
gova života. Bože, želim dijete 
kao dar tebi!”  
 Poslije te molitve, nakon 
nekog vremena, Ana je 
dož ivjela uslis enje. Rodio se 
djeć ak. Ona ga je nažvala Samu-
el: “Jer sam ga”, rekla je 
Ana, “izmolila od Gospoda”. 
(1:20)   
 Biblija daje žapis i o jednom 
drugom događaju. Nalaži se u 
Drugoj knjiži o Samuelu, negdje 
na sredini. Starožavjetni je kralj 
David požnat po tome s to je bio 
ć ovjek po Bož jem srću. Bog ga 
je okruž io odanim prijateljima i 
vojnićima, uć inio je da bude 
omiljen među narodom, te je 
mogao už ivati mnoge pogod-
nosti. Ipak, David je pož elio 
tuđu ž enu. Bat-S eba je bila ž ena 
jednog od njegovih vojnika – 
Urije Hetita. Žapela mu je ža 
oko i on je odluć io silom i pre-
varom doć i do nje. Nakon s to 
nije uspio drukć ije, poslao je u 
rat nježinog supruga, u prve 
redove, ne bi li poginuo. To se i 
dogodilo: odani je vojnik po-
ginuo na bojnom polju, a kralj 
se mogao nesmetano ož eniti 
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njegovom ž enom. Bat-S eba mu 
je rodila sina. Bog, koji je po-
drž avao Davida u njegovim 
pravednim pothvatima, nije 
pres ao preko ovog žloć ina. 
Preko proroka Natana ob-
žnanio je Davidu grijeh koji je 
poć inio. Kao posljedića tog 
stras nog žlodjela, dos la je 
kažna. Natan je prenio Bož ju 
osudu: “Ali jer si tim djelom 
prezreo Gospoda, neminovno 
će umrijeti dijete koje ti se 
rodilo!” (2. Sam. 12:14)  
 U istoriji i sadas njosti nailaž-
imo na brojne primjere upo-
trebe sile i prevare ža ostvare-
nje ž eljenoga ćilja. Od mnogih 
vojskovođa koji su osvajali 
žemlje do pojedinaća, koji su 
koristili moć  da dođu do bo-
gatstva, polož aja i ugleda. Od 
postanka svijeta mož emo prati-
ti kako ć ovjek ustaje protiv 
ć ovjeka i narod protiv naro-
da ne bi li se silom i prevarom 
dos lo do već e teritorije 
i prevlasti nad drugima. Bož ji je 
put drukć iji. Bog kao da ž eli 
poruć iti i meni i tebi: ža ž eljeni 
ćilj bori se molitvom. Ostavi po 
strani svaku moć  i silu, koja ti je 
dostupna. Ostavi po strani 
svaku moguć nost prijevare i 
lukavstva. Sjeti se Davida, koji 
se gorko kajao ža opako djelo, 

koje je poć inio. No, ipak je trpio 
posljediće, jer je dijete umrlo. 
Bož ji je put – Anin put molitve. 
Bog poruć uje krož nježinu 
ispovijest: “Č ujem vapaje i uz-
dahe tvoga srca. Mijenjam te 
iznutra, dok tvoja želja ne primi 
pravu mjeru. Stoga nastavi 
stajati u molitvi preda mnom.”  
 Anina molitva u svetis tu, 
žasigurno je samo vrhunać 
nježinih ustrajnih vapaja pred 
Bogom - iž dana u dan, iž 
mjeseća u mjeseć, iž godine u 
godinu. I ona je mogla poć i 
putem sile i pakosti. Mogla je 
sve te dane i godine užvrać ati 
suparnići na uvredama, vrać ati 
joj milo ža drago, pokus ati je 
ukloniti. Mogla joj je govoriti: 
“Da, ja nemam djece, ali ti si 
ružna i pokvarena. Što ti sva 
tvoja djeca vrijede, kad mene 
moj muž voli više nego tebe?” 
No, Ana se molila Bogu, kome je 
bilo stalo do nježinih vapaja i 
uždaha. Kao s to je rekla jedna 
osoba: “Smisao molitve nije da 
se puno govori, nego da se puno 
ljubi.”  Žapis o Ani podsjeć a i na 
Moniku, majku Avgustina, ra-
nohris ć anskog uć itelja te pisća 
nadaleko požnatih “Ispovijesti”. 
Majka je mnoge godina ižli-
jevala suže pred Bogom, ne bi li 
se njeno dijete obratilo od 
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gres nog nać ina ž ivota i puta 
koji je vodio u propast. I ona je 
imala sveć enika Elija, jednog 
Bož jeg ć ovjeka, kojem je 
odlažila. On joj je, jednom prili-
kom, rekao da pođe od njega u 
miru. Gledajuć i suže koje je 
prolijevala ža spasenje dus e 
svoga djeteta, jos  je dodao: “Sin 
tolikih suza neće propasti!” Us-
koro je Avgustin dož ivio 
obrać enje. 
 Imas  li nes to ža ć ime ć ežne 
dus a tvoja, ža s ta si spreman 
pred nevidljivim Bož jim pri-
jestoljem, stajati iž dana u dan i 
iž mjeseća u mjeseć? Nije po-
trebno, poput Ane, da traž is  
neko svetis te. Isus u Matejevom 
evanđelju 6:6, daje vrlo jed-
nostavno upustvo: “A ti kad 
moliš, uđi u svoju sobu, zat-
vori vrata te se pomoli Ocu 
svom u tajnosti, pa će ti platiti 
Otac tvoj, koji vidi u tajnosti.”  
 Sjeti se da je Ana kao nagradu 
dobila Samuela, koji je ižrastao 
u velikog Bož jeg ć ovjeka, na 
blagoslov mnogima. Biblija 
ovako govori o Aninom djetetu: 
“Samuel je rastao, a Gospod je 
bio s njim i nije pustio da 
ijedna od njegovih riječi pad-
ne na zemlju. Sav Izrael, od 
Dana do Beer Šebe, spozna da 
je Samuel postavljen za pro-

roka Gospodinjeg” (1. Sam. 
3:19-20).  
 Č ežnes  li ižmoliti od Gospoda 
ispunjenje dubokih ć ež nji, 
poput Ane, koja je ižmolila 
Samuela? Ustraj pred 
nevidljivim Bož jim prijestoljem. 
Bog žasigurno i tebi poruć uje: 
“Sin tolikih vapaja i uzdaha neće 
propasti. Kćer tolikih suza i 
čežnji neće propasti!”  
 Gospod mož da ć eka na tvoje 
konać no:“Boz e, neka plod moje 
molitve bude tebi na čast i slavu, 
tebi darujem svoje želje i htijen-
ja.”  Ako je tako, dragi prijatelju, 
pođi u miru. Neka ti Bog, Otać 
Gospodina Isusa Hrista, ispuni 
molitvu, kojom si ga molio. 

_____________________________ 
Vlado Pšenko, Vukovar  



S ve do skoro nisam shvatala 
kakav sam rulet stalno igra-

la sa svojim ž ivotom dok nisam 
sve to žapisala. Nije neka žapa-
njujuć a prić a, ali barem je lić no 
moja. Pokažuje Bož iju prisut-
nost i već nu ljubav.  
 Nisam odrasla u hris ć anskoj 
porodići. Moji roditelji su odra-
sli u strogim kuć ama sa jakim 
religijskim prićipima, ali odmah 
posle venć anja oni su res ili da 
odu s to dalje od ćrkve i da svo-
ju deću ne uć e o Bogu, ćrkvi i 
tome slić no. Tako da ni ja nisam 
nikada o tome ražmis ljala, jer 
se u nas oj kuć i to nikada nije 

spominjalo. Samo s to sam uvek 
nekako žnala da postoji nes to 
vis e. Jedino s to nisam žnala s ta 
je to. Tako mi je bio potreban 
skoro ćeo moj ž vot da bih shva-
tila to. Č im sam žavrs ila srednju 
s kolu odmah sam krenula u 
potragu ža onim s to mi je falilo, 
ža svim onim s to sam propus ta-
la. Prestala sam sa pus enjem, 
pić em, seksom, žabavama i sa 
menjanjem srednjih s kolama. 
Poć ela sam da trć im, da ć itam i 
da ražmis ljam o fakultetu. To je 
trebao da bude skrož novi po-
ć etak ža mene, ali da postanem 
hris ć anka, to je ža mene bila 
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poslednja stvar na svetu koju 
bih uradila.  
 Moja prva godina na fakulte-
tu je bila katastrofalna. Č im su 
predavanja poć ela, ja sam poć e-
la da ižostajem, da stvari jos  po-
gors am, us la sam u vežu sa ć o-
vekom koji je već  bio u veži. 
Žvać u ga Pol. Posle mukotrpnih 
ispita, moja mama je iždejstvo-
vala kod doktora da mi prepis e  
Valijum i stavila me na avion da 
posetim svoju sestru na žapa-
du. Tamo sam imala svoj prvi 
susret sa Bogom. Upožnala sam 
jednu damu koja je bila nanovo 
rođena hris ć anka. Ona je pož-
vala jednog od svojih ćrkvenih 
vođa da poprić aju sa mnom. On 
se bas  trudio iž petnih ž ila, ali ja 
tada nisam imala bas  prelepo 
mis ljenje o hris ć anima. Tako da 
sam otis la bež da sam bila pro-
menjena. 
 Na drugoj godini studija, 
ostala sam trudna sa Polom. Ve-
oma sam se trudila da žavrs im 
drugu godinu, ali bas  kada se 
žahuktalo sa ispitima, meni je 
bas  tada bio termin da se poro-
dim. Pala sam godinu i otis la da 
se porodim ubržo posle toga. 
Dobila sam slatku devojć iću. 
Morala sam da se vratim kod 
svojih roditelja sa svojom ma-
lom ć erkom. Pol se ož enio sa 

svojom devojkom sa kojom je  
bio u veži istovremeno kada i sa 
mnom. Postala sam samohrana 
majka. 
 Kada sam, konać no ponovo 
stala na svoje noge, ponovo 
sam otis la od svojih roditelja. 
Htela sam sama da se brinem o 
nama dvema. Usput sam srela 
dosta ljudi, ali nikada nije bilo 
lako. Nikada nisam upožnala ni 
jednog ć oveka sa kojim bih se 
venć ala. Nikada nisam žavrs ila 
fakultet iako sam se bas  trudila. 
Stvari su postajale sve gore ka-
ko sam postajala sve depresiv-
nija i nikako nisam mogla da se 
suoć im sa svoji gres kama. Moja 
kć erka je imala samo 8 godina 
kada sam dož ivela svoj nervni 
slom. Poć ela sam da ć ujem gla-
sove u svojoj glavi i nisam 
mogla da žapamtim najosnov-
nije i najprostije sitniće. Nažva-
la sam svoju mamu jedne noć i, 
da bih joj rekla da nisam najbo-
lje i da moram da dođem na 
kratko kod njih. Međutim moje 
stanje se nije poboljs alo tako da 
sam primljena na psihijatrisko 
odeljenje. To je bio samo poć e-
tak. 
 Posle mog samovoljnog 
odlaska iž bolniće, uskoro sam 
ponovo primljena, a ubržo i tre-
ć i put. Soćijalna služ ba je odlu-
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ć ila da dodeli privremeno sta-
rateljstvo nad mojim detetom 
mojim roditeljima. Tada jos  ni-
sam bila skrož luda. Tek kasnije 
sam postala luđa od bilo koje 
ludać e u bilo kojoj bolnići. Č ini-
lo mi se da me ni jedan doktor 
neć e ubediti da pijem lekove, 
jer sam smatrala da mi ne tre-
baju i da ć e lekovi da me ubiju. 
Tada sam verovala u dosta lu-
dih stvari. Niko tada nije mogao 
da mi kaž e s ta je ižažvalo moju 
mentalnu bolest, s ta ju je ustva-
ri proužrokavalo.  
 Trebalo je sve to iždrž ati. Č i-
nilo mi se kao dož ivotna robija. 
Ja sam bila primjena na psihija-
triju ć ak pet puta dok mi konać -
no nije poć elo biti bolje. Kada 
sam drugi put primljena na psi-
hijatrisko odeljenje, desila se 
jako ć udna stvar. Jedne već eri 
Isus je dos ao do mene i rekao 
mi da se molim Bogu. Imala 
sam hladne ruke, i neka hladno-
ć a me je tresla, ali ipak sam 
kleknula pored kreveta, stavila 
svog plis anog medu ispred sebe 
i poć ela da se molim upravo 
pred njim. Nisam žnala s ta tre-
ba da kaž em ni kako to treba da 
ižgleda. 
 Dok je moja kć erka ž ivela sa 
mojim roditeljima, ja sam odlu-
ć ila da ipak poć nem da užimam 

svoje lekove i da se žaposlim. 
Ž ivela sam sama, udaljena stoti-
nama kilometara od svojih bliž -
njih. Tamo sam upožnala jed-
nog ć oveka. Ovo je bio jedan od 
leps ih perioda u mom ž ivotu, 
jer smo imali dosta žajednić kih 
ćrta. Samo tu je postajao jedan 
problem. On je uvek mislio da 
ja nikako ne mogu da budem 
luda, ja mu nikako nisam ižgle-
dala kao nekakva ludać a. On me 
ubedio da prestanem da pijem 
lekove, jer mi ne trebaju. Među-
tim to se nije žavrs ilo dobro, 
tako da sam opet žavrs ila u bol-
nići. Tada mi se tamo ponovo 
nes to desilo. 
 Dobila sam u snu ponudu da 
mogu biti spas ena ili da se i da-
lje nastavim koćkati sa đavo-
lom. Bog mi je progovorio na 
takav nać in da sam ja odluć ila 
da skrož promenim svoj ž ivot i 
to iž korena. Poć ela sam da se 
oseć am potpuno drugać ije, tako 
da su me ponovo otpustili iž 
bolniće. Tada sam žamolila 
svog momka da mi kupi krst da 
bih ga nosila oko svog vrata. 
Nisam žnala da mi moj novi 
modni detalj neć e puno pomoć i. 
Bržo sam žaboravila na svoju 
novu religiju ć im me je moj mo-
mak prestao podrž avati, a ja 
nikada nisam otis la u ćrkvu niti 
sam se molila.  



 Tumarala sam slepo po ne-
požnatoj teritoriji i to bež ma-
pe. Posle godinu dana od kako 
sam ižas la iž bolniće povratila 
sam starateljstvo nad svojom 
kć erkom. Ostavila sam svog 
momka i pronas la novi stan.  
 Moja kć erka je ža sve te godi-
ne nakupila u sebi dosta mrž nje 
prema meni. Bio je prisutan i 
snaž an oseć aj napus tenosti od 
strane mene i njenog oća. Ose-
ć ala sam kao da joj nes to dugu-
jem žbog svog tog ižgubljenog 
vremena bež mene. Kupila sam 
joj kompjuter i dožvolila joj 
potpunu slobodu, da ga koristi 
kada i koliko god ž eli. To je 
ispalo super u poć etku dok smo 

se ponovo upožnavale i posta-
jale prijateljiće. Međutim, onda 
su se stvari otele kontroli. Do 
trenutka dok je žavrs ila srednju 
s kolu, ona je pila, pus ila i 
eksperimentisala sa svim mo-
guć im drogama kojih bi se do-
ć epala. Droga je postala veliki 
deo njenog ž ivota u narednih 
nekoliko godina i kasnije se u-
valjivala u dosta nevolja sa poli-
ćijom sve žbog droge. 
 U 21. godini nas la se u žatvo-
ru i preklinjala me je da je ne-
kako ižvuć em iž žatvora. Ja sam 
je jako volela, tako da sam po-
ć ela da se molim i mislim da se 
nikada nisam tako molila kao 
tih dana. Otis la sam kod svoje 
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mame i pitala je kako da se mo-
lim ža nes to s to ž elim iž sveg 
svog srća, jer sam žnala da je 
ona bila rimokatolkinja i jos  
sam se seć ala nekih stvari iž 
svog detinjstva. Ona mi je pre-
dlož ila Novenu, koju sam žnala 
i donekle ražumela. To  je devet 
dana molitve, ali už obeć anje 
Bogu koje ć e ti obežbediti da ti 
molitva bude uslis ena. Pomisli-
la sam da mora da sam pomalo 
naivna kada mislim da je to ne-
kakva magić na formula koja ć e 
mi ispuniti ž elju, ali ipak sam 
htela da probam. Posle samo 
nekoliko dana molitve, moja 
kć erka je bila pus tena iž žatvo-
ra. Ja sam nastavila da se molim 
svih devet dana (ža svaki slu-
ć aj).  
 Iako su moje molitve bile kli-
mave i nesigurne, Bog je bio sa 
mnom sve vreme, davao mi 
podrs ku i neižmerno me voleo. 
Moji problemi nisu nestali pre-
ko noć i, ali to je bio poć etak. 
 Poć ela sam da poseć ujem 
svoju lokalnu ćrkvu, koja me je 
doć ekala ras irenih ruku, primi-
la me i olaks ala prolažak krož 
Alfa kurs  kome sam se dosta 
posvetila. Žnam da me je Bog 
ć ekao strpljivo i dugo da Mu se 
konać no vratim, ali Njegova 
strpljivost i ljubav me ižnova 

ižnenađuju svakog dana. Prvi 
žadatak koji sam žadala sebi 
kao nanovorođenoj hris ć anki, 
bio je da proć itam ćelu Bibliju. 
 Žnala sam da je Isus sa mnom 
i to mi je mnogo pomagalo dok 
sam se molila i dok sam ć itala 
Bibliju. Svojom ž ivotnom pri-
ć om sam ž elela da dam slavu 
samo Bogu i da to bude moj 
poklon Njemu. Nadam se da 
svako ko bude proć itao ovo, 
moć i ć e da ražume Bož iju nei-
žmernu ljubav. On me je pratio 
godinama i strpljivo ć ekao, a 
sada sam ja odluć na da Mu 
ostanem verna do svoje smrti. 

Tanja 
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Pitajući se kako je moguće da 
skoro čitava nacija podlegne su-
ludim Hitlerovim idejama, Di-
etrih Bonhoeffer, nemački borac 
protiv nacizma, napisao je ovu 
sjajnu analizu fenomena ljudske 
gluposti.

Glupost je opasniji neprijatelj 
dobra nego što je to zlo. 

Protiv zla možemo da se bunimo, 
ono se može razotkriti, u slučaju 
nužde i sprečiti silom. Zlo uvek u 
sebi nosi i klicu sopstvenog uniš-
tenja zato što kod ljudi izaziva 
neprijatnost. Protiv gluposti smo 
nemoćni. Tu ne možemo ništa da 

postignemo protestima ili silom; 
argumenti ne vrede, a u činjenice 
koje govore protiv prethodno o-
formljenih mišljenja jednostavno 
niko ne veruje – u takvim sluča-
jevima je glup čovek čak i kriti-
čan...

Osim toga glup čovek je za raz-
liku od zlikovca, u potpunosti za-
dovoljan samim sobom. Da, on je 
čak i opasan zato što se lako raz-
draži i prelazi u napad. Stoga mo-
ramo biti obazriviji sa glupim ne-
go li sa zlim čovekom. Nikada ne 
treba da pokušavamo glupog čo-
veka ubediti argumentima, jer je 
to besmisleno i opasno.

GLUPOST 



Da bismo znali kako da izađe-
mo na kraj s glupošću, moramo 
da pokušamo da shvatimo njenu 
suštinu. Jedno je sigurno: ona u 
suštini nije defekt intelekta, nego 
defekt ljudskosti. Ima ljudi inte-
lektualno veoma dobro opremlje-
nih, ali koji su glupi; i intelektu-
alno usporenih koji su sve drugo 
samo ne glupi. To, na vlastito 
iznenađenje, otkrivamo u brojnim 
situacijama.

Utisak da je glupost urođena 
slabost nije tako jak kao onaj da 
ljudi u određenim situacijama 
postanu glupi, tj. da sami dopuste 
da budu zaglupljeni. Možemo 
videti da ljudi koji žive odvojeno 
od ostalih, i koji su usamljeni, tu 
manu ređe poseduju nego ljudi ili 
grupe ljudi koji imaju potrebu za 
druženjem ili su na to upućeni.

Čini se dakle, da je glupost više 
sociološki nego psihološki pro-
blem. Ona je rezultat delovanja 
izvesnih istorijskih okolnosti na 
čoveka, psihološki fenomen koji 
prati određene spoljašnje prilike. 
Ako to razmotrimo detaljnije, po-
kazuje se da svaki snažan razvoj i 
rast neke političke, ideološke ili 
verske organizacije, pokreta ili 
ideje, pogađa glupošću veliki broj 
ljudi u društvu. Da, to gotovo 
zvuči kao neki socio-psihološki 
zakon. Moć jednih zavisi od glu-
posti drugih. Nikada, međutim, 

neke ljudske sposobnosti, kao što 
su na primer intelektualne, ne bi-
vaju umanjene niti nestaju. Deša-
va se to da razvoj političke, ideo-
loške ili verske organizacije, 
pokreta ili ideje, utiče na odre-
đene ljude i oduzima njihovu sa-
mostalnost. Oni, manje ili više 
nesvesno, odustaju od samostal-
nosti u situaciji u kojoj se nalaze.

Činjenica da je glup čovek 
često i tvrdoglav, ne sme da nas 
zavede da poverujemo da je sa-
mostalan. Već u razgovoru s njim 
primećujemo da nemamo posla s 
njim lično, već sa sloganima, pa-
rolama itd. koji su ga poptuno 
zarobili. On je zaposednut, 
zaslepljen, zloupotrebljen i zlo-
stavljan u celom svom biću. On 
je pretvoren u instrument bez vo-
lje i tako je u stanju da čini sve 
moguće zlo, a istovremeno nije u 
stanju da ga spozna kao zlo. 
Ovde leži opasnost od demonske 
zloupotrebe, koja čoveka može 
zauvek da uništi.

_________________
Dietrich Bonhoeffer 
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Svi mi volimo romantične 
stvari. Svi volimo ljubavne 

priče. Ne znam da li je to ukore-
njeno u nas zbog romantike ili 
možda zbog Diznijevog marke-
tinga. Ipak mi se čini da smo još 
od najranijih dana zaljubljeni u 
dobre ljubavne priče. Ljubavna  
priča koja je osnova za Valenti-
novo je danas već prerasla u le-
gendu koju vredi ispričati.

Rane crkve su bile progonjene . 
Možda ćete se setiti sa časova 
istorije da su Rimljani imali go-
milu hramova sa raznim bogovi-
ma koje su oni slavili i poštovali. 
Čak su imali i čudan miks patroi-
tizma i religioznosti koji bi jed-
nom godišnje pretvorili u čast 
svog tadašnjeg imperatora i njega 
su tada proslavljali kao boga. 
Hrišćani su odbijali da učestvuju 
u takvim proslavama. Sve što su 

trebali da urade je bilo da jedan-
put godišnje kažu: “Cezar je 
bog”,  i njihovi životi bi bili poš-
teđeni, ali hrišćani su samo pri-
stajali da kažu da je Isus Bog, i 
zbog toga su skupo plaćali, obič-
no svojim životima. Ovi progoni 
su počinjali i završavali se, i opet 
počinjali, i sve tako u krug skoro 
300 godina, sve dok Konstantin 
Veliki nije doneo ukaz kojim je 
hrišćanstvo bilo priznato kao ve-
ra. 

Zbog takvog ponašanja, Rim-
ljani su hrišćanima nadenuli ime 
a to je bilo: “ateisti“. Mi danas 
ateistima nazivamo osobe koje ne 
veruju u Boga, ali tada su tako 
zvali osobe koji ne veruju u Rim-
ske bogove.

Tokom prvih 300 godina veći-
na hrišćana je okončala svoj život 
upravo zbog vere u Isusa. Reč 

VALENTIN 
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„mučeništvo“ najbolje opisuje šta 
se dešavalo u rimskom carstvu, i 
kako su mnogi hrišćani skončali. 
U Grčkom jeziku ta reč znači 
„držati se svedočanstva“. Mnogo 
hrišćana je izgubilo svoje živote 
jer se „držalo svedočanstva“. Ne 
samo da su se oni držali svedo-
čanstva nego se Božija Reč  širila 
dalje i mnogi su smatrali da zbog 
nje vredi umreti. 

Prvi hrišćani su umirali zbog 
svoje vere. Bilo je nečeg pose-
bnog u vezi ovih „mučenika“ ta-
ko da su mnogi počeli da menjaju 
svoje mišljenje u vezi njih, jer ovi 
ljudi su išli u smrt u molitvi i sa 
pesmom na usnama, i molili su za 
svoje progonitelje. Tako su osta-
vili veoma snažan utisak na Rim-
ljane. Kako nikada nisu pokazali 
mržnju prema zatvorskim čuvari-
ma, pa čak ni prema rimskim gla-
dijatorima koji su ih ubijali, već 
su se molili za njih, uskoro se 
mišljenje naroda menjalo prema 
hrišćanima. Hrišćanski mučenici 
su odlazili u smrt moleći se za 
svoje progonitelje, i baš u to vre-
me je nastala  ljubavna priča o 
Valentinu.

Bila sam već odrasla kada sam 
prvi put čula priču vezanu za dan 
zaljubljenih. U starom Rimu, 14. 
februar se proslavljao kao praz-
nik posvećen boginji Juno koja je 
bila zaštitnica porodice, žena, ro-

đenja, plodnosti, braka. Sledećeg 
dana 15. februara su počinjale 
Luperkalijine proslave. 

Životi mladih momaka i devo-
jaka tada su bili strogo odvojeni, 
ali 14. februara veče pre Luperka-
lijinog festivala, imena mladih 
devojaka bi bila ispisana na par-
četu tkanine i ostavljana u male 
glinene posudice ili neke kutijice, 
a zatim bi iz tih kutijica mladi 
momci izvlačili imena i onda sa 
tom devojkom bili par tokom 
festivala. Ponekad bi se taj par i 
zaljubio, pa su bili zajedno i to-
kom cele godine, a neki bi se toli-
ko zavoleli da su se kasnije i ven-
čavali. Otuda je ustvari i potekao 
običaj da se čestitka za dan za-
ljubljenih stavlja u kutijice.

Pod vlašću  imperatora Klaudi-
ja Rimskog, Rim je bio bačen u 
mnoge krvave i nepotrebne rato-
ve. Klaudije Surovi, kako su ga 
ponekad zvali, je imao velikih 
poteškoća da natera rimske vojni-
ke da idu u njegove ratove. Bio je 
ubeđen da muškarci ne žele u rat 
zbog toga jer ne žele da napuštaju 
svoje žene i porodice. Zbog toga, 
Klaudije je zabranio sve veridbe i 
brakove u celom Rimu. 

Kao i mnogi imperatori pre 
njega, i Klaudije je mrzeo hrišća-
ne jer nisu želeli da mu se poklo-
ne kao bogu. Valentin je bio 
hrišćanski sveštenik u Interamu, 



gradu koji je udaljen oko sto kilo-
metara od Rima.

Sveštenik Valentin je smatrao 
da je ova zabrana loša i da svi 
ljudi koje se vole i iskreno vole 
Boga treba da žive u braku. Tako 
je Valentin pozvao sve mlade pa-
rove da dođu i da ga posete, a ka-
da bi došli, je bi dogovara i tajno 
obavljao službe venčanja.

Vremenom je Valentin uhva-
ćen i odveden kod imperatora. 
Klaudije je video kod Valentina 
nepokolebljivu veru i da ima jako 
veliki uticaj na njegove ljude. 
Klaudije je uporno pokušavao da 
natera Valentina da ostavi 
hrišćanstvo i da služi rimskom 
carstvu. U zamenu za to, on bi 
mu obezbedio uvaženo mesto, 
oprostio bi mu sva njegova dela, 
a još bi postao i bogat. Međutim, 
Valentin se nije odrekao svoje 
vere i Hrista. Zbog toga ga je 
Klaudije osudio na trodelnu kaz-
nu: prvo je bio batinan, zatim ka-

menovan, a na kraju mu je bila 
odrubljena glava.

Valentin je bio veseo dok je 
čekao na izvršenje svoje kazne. 
Mnogi mladi ljudi su pokušavali 
da ga posete, ali kako nisu mogli 
onda bi kroz prozorčić njegove 
tamnice ubacivali cveće i poruke. 
Hteli su da pre smrti sazna koliko 
su cenili njegov rad za ljubav i za 
Boga. 

Posećivala ga je i Asterijus, 
slepa kćerka čuvara zatvora. Poš-
to je Valentin bio Božiji čovek, 
on se molio za njeno ozdravlje-
nje,a kao odgovor na njegovu 
molitvu Bog je Asterijus povratio 
vid. Posle tog čuda, Valentin i 
Asterijus su se zaljubili, i baš na 
dan kada su ga trebali pogubiti, 
Valentin je napisao Asterijus po-
ruku. U toj poruci joj se zahvalio 
zbog njene ljubavu, lojalnosti i 
prijateljstva. Zatim je potpisao 
poruku sa Voli te tvoj Valentin.  
Čak i danas se ta poruka nalazi na 
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svim porukama za dan zaljublje-
nih. Valentin je prvo bio batinan, 
zatim kamenovan, a onda mu je 
odrubljena glava. Bio je pogub-
ljen jer nije želeo da se odrekne 
svoje ljubavi za Hrista, i zato što 
je verovao u svetost braka. Sveš-
tenik Valentin je bio pogubljen 
14. februara 270. godine nove 
ere.

Zar nije ovo predivna ljubavna 
priča? Valentin je voleo svog 
tamničara, pa je čak i iscelio nje-
govu slepu kćerku. Ništa od toga 
ništa se ne bi zbilo da on prvo 
nije zavoleo Boga, pa tek kasnije 
je mogao više da čini sa Božijom 
ljubavi u sebi. U evanđelju po 
Jovanu se nalazi predivan odlo-
mak koji nam objašnjava kako je 
rana crkva mogla da pokazuje 
toliko ljubavi i oproštenja prema 
svojim progoniteljima, i kako su 
mogli radosno da daju svoje živo-
te zarad Boga. 

“Jer Bog je tako zavoleo svet 
da je svog jedinorodnog Sina da-
o, da svaki ko veruje u njega ne 
propadne, nego da ima večni ži-
vot. Bog, naime, nije poslao Sina 
u svet da sudi svetu, nego da se 
svet spase njegovim posredstvom. 
Ko veruje u njega, tome se ne su-
di; a ko ne veruje, već je osuđen 
što nije verovao u ime jedinorod-
noga Sina Božijeg. A ovo je sud: 
svetlost je došla na svet, a ljudi 

zavoleše mrak više nego svetlost, 
jer dela njihova behu zla. Svaki, 
naime, koji rđavo radi, mrzi sve-
tlost i ne ide na svetlost, da se ne 
obelodane njegova dela; a ko čini 
istinu ide na svetlost, da se poka-
žu njegova dela da su u Bogu uči-
nje-na.”  (Jovan 3:16-21)

Posle Valentinove smrti dosta 
stvari se promenilo na bolje. Na 
neki način bismo mogli reći i da 
je Bog poslao Isusa kao čestitku 
ljubavi da iskaže svoju ljubav 
prema nama. Međutim kao i sve 
ostalo što koristimo u životu, 
prvo moramo to da primimo pa 
tek onda da se služimo sa tim. 
Bog s druge strane je kao i svi 
zaljubljeni dosta puta osetio šta 
znači biti odbačen. On vrlo dobro 
zna da ljubav nije ljubav ako je 
na silu. Bog je pravi džentlmen i 
neće nas prisiljavati ni na šta. 
Sjetite se kako su mlade Rimljan-
ke dozvoljavale da se ispišu nji-
hova imena i da se ubacuju u ku-
tijice, one su bile voljne da daju 
svoja imena da bi ih ispisali na 
posudama tako isto i mi moramo 
da budemo voljni da osetimo i da 
primimo Božiju ljubav. Mi mora-
mo da verujemo u Boga i u Isusa 
Hrista ako želimo da iskusimo 
Božiju ljubav.

U 17. stihu vidimo da Isus nije 
bio poslan na zemlju da je osudi 
već da je spase. Osuđivanje ide sa 



gresima za koje nismo platili ce-
nu. Interesantno je da Isus nije 
došao da osudi ni jednog čoveka 
ni ženu, ali u 18. stihu nam piše 
da oni koji su čuli za Isusa ali ni-
su želeli da ga prihvate, da su ti 
odmah osuđeni zbog svojih gre-
ha. 

Pročitajmo ponovo stih 18: 
“Ko veruje u njega tome se ne 
sudi; a ko ne veruje već je osu-
đen, što nije verovao u ime jedi-
norodnoga Sina Božijeg.” 

Kada primimo dar od Boga 
kroz prihvatanjem Isusa Hrista, 
onda ćemo osetiti i oproštenje 
naših grehova. Osetićemo olakša-
nje od osude - kao da nam je pao 
teret sa duše. Bez Boga mi smo 
prepušteni sami sebi - da se sami 
nosimo sa svojom krivicom i sa 
Božijim sudom na kraju našeg 
života. U stihovima 19-20 pisac 
menja metaforu kada opisuje Isu-
sa. Prvo je Isus bio dar (tako nam 
ga Jovan opisuje u 16. stihu), a 
sada nam ga opisuje kao svetlost. 
Pogledajmo ponovo stihove 19-
20: “A ovo je sud: svetlost je 
došla na svet, a ljudi zavoleše 
mrak više nego svetlost, jer dela 
njihova behu zla.” Svaki, naime, 
koji rđavo radi, mrzi svetlost i ne 
ide na svetlost, da se ne obeloda-
ne njegova dela.” 

Na kraju dolazimo do stiha 21, 
koji nam objašnjava kako su Va-

lentin i rana crkva mogli da vole i 
da opraštaju svojim mučiteljima.

“A ko čini istinu ide na sve-
tlost, da se pokažu njegova dela 
da su u Bogu učinjena.” Koji čini 
dobra dela srećan je da može da 
pokaže odakle mu tolika snaga 
(ona dolazi od Boga); ne želi da 
daje zasluge ikome drugome o-
sim Bogu. Oni koji su primili Bo-
žiji poklon, a to je Isus Hrist,  su 
ispunjeni Božijom ljubavi, i ta 
ljubav ustvari čini da mogu biti 
požrtvovani baš kako bi i Isus 
uradio. Oni koji odbiju Božiji dar 
biće osuđeni, ali ne zato što je 
Isus došao da nam donese osudu, 
već zbog toga jer se osećaju kri-
vim za svoje grehe. Bog želi da 
mi osetimo ljubav, oproštenje i  
Njegov mir, te da sa Njim imamo 
odmor i olakšanje. Isus je za nas 
uradio ono što mi nismo mogli. 
On je žrtvovao sebe a naša vera 
nam osigurava mesto u Božijem 
carstvu. Bog nam je  omogućio 
da provedeo svoje dane na zemlji 
sa Njim. 

Na dan zaljubljenih želim da 
vas ohrabrim da otvorite svoja 
srca i to najvećem imenom od 
svih - Isusu Hristu. Oni koji veru-
ju u Njega imaće život večni i 
primiće sposobnost da opraštaju 
kao Isus Hrist.

___________
Jan Shrader

Izvor LIFE magazine
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Ako je krv dovoljna za Boga, 
onda mora biti dovoljna i 

nama. Ona dakle ima i drugu 
vrijednost, vrijednost za čovjeka. 

U poslanici Jevrejima čitamo 
da krv čisti našu savjest. Treba da 
imamo srca očišćena od zle 
savjesti (Jevr. 10:22). To je naj-
važnije. Bitno je da tačno shvati-
mo smisao ove izjave. Ona ne 
kaže da krv Gospoda Isusa čisti 
naša srca, i kraj. Griješimo ako 
povezujemo srce sa krvlju na ta-
kav način. Molitva "Gospode, 
očisti moje srce od grijeha tvo-
jom krvi...", može pokazivati 
pogrešno razumijevanje načina 
na koji krv djeluje u nama. Bog 
kaže da su misli i težnje čovječi-
jeg srca zle su od rođenja.

Zato se sa našim srcem mora 
dogoditi puno više nego samo 
čišćenje: Bog nam mora dati no-
vo srce. Odjeću koju hoćemo ba-
citi, više ne peremo i ne peglamo. 

Tijelo je suviše pokvareno da 
bi se još moglo očistiti, ono mora 
biti razapeto. Bog mora stvoriti u 
nama nešto sasvim novo. "Daću 
vam novo srce i novi duh udahnut 
ću u vas" (Jezekilj 36:26).

Nigdje u Pismu ne nalazimo da 
krv čisti naša srca, nego njezino 
djelovanje je pred Bogom. Dodu-
še krv se u Jevrejima 10 spominje 
vezano za srce: “Poprskani krvlju 
u svojim srcima i oslobođeni od 
zle savjesti”, ali njezina moć o-
čišćenja odnosi se ovdje na našu 
savjest. Možemo to tako objasniti 
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da je postojalo nešto između Bo-
ga i mene, i zato sam imao neči-
stu savjest, kada sam Mu se htio 
približiti. Ali sada se djelovanjem 
dragocjene krvi pred Bogom, do-
godilo nešto što je udaljilo ovu 
barijeru. Bog me je poučio o toj 
činjenici u svojoj Riječi i čim to 
prihvatim vjerom, moja savjest je 
čista i moj osjećaj krivice je uklo-
njen. Svi mi znamo kako je dra-
gocjeno imati čistu savjest u na-
šem odnosu s Bogom.

Vjerujuće srce i savjest koja je 
oslobođena od svake optužbe, 
jednako su važni za nas, jer jedno 
upotpunjuje drugo. Čim nas pri-
tišće savjest, iščezava i naša vje-
ra, i odmah se sustežemo stati 
ispred Boga. Da bismo ostali u 
stalnoj vezi sa Njim, moramo pri-
mijeniti stvarnu, uvijek važeću 
vrijednost krvi. Kod Boga se ne 
mora ništa iščekivati. Krv nam 
dopušta pristup Bogu svakog da-
na, svakog sata, čak i svake mi-
nute. Njezino djelovanje nije ni-
kada oslabljeno, dokle god Ga 
tražimo. 

Kada ulazimo u Svetinju nad 
svetinjama, ono na temelju čega i 
zbog čega se usuđujemo ući, jeste 
krv i ništa drugo. Ali moramo sa-
mi provjeriti da li zaista dolazimo 
u Božju prisutnost samo na teme-
lju krvi. Šta praktično za mene 
znači "samo kroz krv"? To znači 

da prepoznajem svoje grijehe, da 
priznajem potrebu za očišćenjem 
i dolazim Bogu na temelju savr-
šenog djela izbavljenja Gospoda 
Isusa. To je Božja zasluga da Mu 
se mogu i smijem približiti, a ne 
moja - nikada kroz svoj trud. Ni-
kada to nije zbog toga što sam 
jednog dana bio bolji i strpljiviji 
nego inače, ili zato što sam nešto 
posebno učinio za Gospoda. Sva-
ki put moram doći Bogu putem 
krvi. 

Ako nas je Bog na poseban na-
čin susreo i otkrio nam nešto više 
o sebi, dublje nas uveo u istinu i 
približio krstu, tada za mnoge od 
nas nastaje kušnja da povjeruje-
mo da nam je time postavio nove 
ciljeve i da očekuje da Mu mora-
mo udovoljiti da bismo zadržali 
pred Njim čistu savjest. Ne! Kroz 
naša djela nikada nemamo čistu 
savjest, nego samo kroz prolive-
nu krv Gospoda Isusa. Ali svi 
smo skloni da kažemo: “Danas 
sam bio oprezniji. Učinio sam 
svoj posao malo bolje. Jutros sam 
bio otvorenijeg srca dok sam čita-
o Riječ, zato se mogu sada bolje 
moliti.” Ili: “Danas sam imao po-
teškoće sa svojim bližnjima; već 
ujutro sam bio ravnodušan i zle 
volje, a i sada mi nije bolje. Neš-
to mora da nije u redu; ne mogu 
doći u Božiju blizinu.” 

Šta je dakle osnova za naš pri-
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stup Bogu? Dolazimo li na koleb-
ljivom tlu naših osjećaja? Možda 
na osjećaju da smo uradili nešto 
za Boga? Ili dolazimo na mnogo 
sigurnijem tlu, činjenici da se I-
susova krv prolila, da Bog vidi 
krv i to Mu je dovoljno. Naravno, 
naš pristup bio bi pod znakom 
pitanja, ako bi snaga krvi bila 
sklona bilo kakvoj promjeni. Ali 
to je nemoguće. Krv ostaje jedna-
ka za sva vremena. Bogu se uvi-
jek smijemo približiti u slobodi 
koja nam je darovana kroz krv, a 
nikako našom zaslugom. Kada se 
svjesno upućujemo u Svetinju, 
što god bismo htjeli tamo doseći, 
to se mora izvesti sigurnim i jedi-
nim putem, a to je prolivena krv. 
Da li si imao dobar ili loš dan, da 
li si svjesno griješio ili ne, krv 
Gospodnja je tvoja ulaznica i pri-
stupnica i ništa drugo.

Kao i u mnogim drugim podru-
čjima našeg života vjere, naš pri-
stup Bogu se temelji na početnom 
činu i neprekidnom postupku. Na 
početku je naš položaj osiguran 
pred Bogom kroz krv. "Blizu smo 

dovedeni kroz Hristovu krv" (Ef. 
2:13). Ali i poslije toga uvijek se 
ponovo  približavamo Bogu na 
temelju krvi.

Apostol nas opominje: "Jer sa-
da, braćo, imamo slobodu ulaziti 
u svetinju nad svetinjama krvlju 
Isusovom..., pristupajmo s iskre-
nim srcem u punoj vjeri" (Jevr. 
10:19-22). Ne počiva da moje 
spasenje na jednoj činjenici, a 
moja zajednica s Bogom na dru-
goj. Može se kazati da je to ono 
najosnovnije što pripada evanđe-
lju. Nevolja je kod mnogih od nas 
da smo se udaljili od ovoga što je 
najosnovnije. Vjerujemo da smo 
uznapredovali i da možemo osta-
viti iza sebe ove osnovne misli. 
Ali to nije tako. Kroz krv mi je 
otvoren put ka Bogu i samo kroz 
krv ostaje mi otvoren i nadalje, 
sve do kraja.

To nije poziv na život bezbriž-
nosti. Uskoro ćemo vidjeti na 
jednoj drugoj strani Hristove 
smrti da se radi upravo o suprot-
nom. Ali ćemo najprije ustanoviti 
da je krv za nas i da je potpuno 
dovoljna da nas dovede u zajed-
nicu s Bogom. Ako smo slabi, 
tada nas promatranje naše slabo-
sti neće učiniti jačima. Sva nasto-
janja da se skrušimo i pokajemo, 
ne dovode nas nimalo bliže Bo-
gu. Zato ćemo smiono i srdačno 
doći k Njemu na temelju krvi i 
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reći: "Gospode, ne razumijem 
potpuno vrijednost krvi, ali znam, 
da je ona Tebi dovoljna; zato ona 
zadovoljava i mene i ona je moje 
jedino opravdanje. Sada vidim, 
da ne igra nikakvu ulogu to da li 
sam napredovao u vjeri i postiga-
o nešto. Dolazim zato što je proli-
vena dragocjena krv." Tako stvar-
no imamo čistu savjest.

"Nema više nikakve svjes-nosti... 
za grijehe" (Jevr. 10:2). Ovo su 
snažne riječi. Očišćeni smo od 
svakog grijeha i smijemo kazati s 
Pavlom: "Blago čovjeku kojemu 
Gospod ne uračunava njegove 
grijehe" (Rim.4:8).

Pobjeda nad optuživačem
Na osnovu pomenutoga, može-

mo se sada suočiti s neprijate-
ljem. Daljnje djelovanje krvi od-
nosi se na sotonu. Najvažnija so-
tonska uloga u našem životu je 
"optuživač naše bra-
će" (Otkr.12:10) i upravo tu ga 
susreće naš Gospod kao poglavar 
sveštenički, "svojom vlastitom 
krvlju" (Jevr. 9:12).

Šta može krv protiv sotone? 
Ona dovodi Boga na stranu 
čovjeka u borbi protiv sotone. 
Padom u grijeh ušlo je nešto u 
čovjeka, pa se dao uhvatiti od so-
tone. Nažalost, tada se Bog mora-
o povući. Sada se čovjek nalazi 

izvan raja, više nema slave koju 
je trebao imati pred Bogom (Rim. 
3:23), jer je postao udaljen od 
Boga iznutra, u svome duhu. Vla-
stitom čovjekovom krivicom neš-
to je došlo u njega, i Bogu  više 
nije bilo moguće (zbog svoga Bi-
ća) da bude na strani čovjeka. Ali 
krv odstranjuje prepreku i pono-
vo spaja Boga i čovjeka. Ponovo 
smo ugodni pred Njim. Zbog to-
ga jer je Bog sada na našoj strani, 
možemo se suprotstaviti sotoni 
bez straha.

Sjetite se stiha u 1. Jovanovoj: 
"Krv Isusa Hrista, Njegovog Sina 
čisti nas od svakog grijeha" (Prva 
Jovanova 1:7). Ne samo da nas 
"čisti od svakog grijeha" uopšte, 
nego od svakog pojedinačnog 
grijeha. Kakva je to čudesna 
stvar?! Bog je svjetlo i mi hoda-
mo sa Njim u svjetlu i sve u na-
ma je izloženo tom svjetlu. Bog 
vidi sve, a ipak krv nas čisti od 
svakog grijeha! Kakvo očišćenje! 
To ne znači da me Bog poznaje 
na nesavršen način. Ne pokuša-
vam nešto sakriti, niti Bog poku-
šava nešto predvidjeti. Kao što je 
On u svjetlosti, tako sam i ja ta-
kođe u svjetlosti i upravo tu me 
dragocjena krv čisti od svakoga 
grijeha. 

Neki od nas, zbog svoje vlastite 
slabosti, bili smo katkada kušani 
da pomislimo da ima grijeha koji 



se ne mogu oprostiti. Sjetimo se 
riječi: "Čisti nas od svakog grije-

ha." Veliki grijesi, mali grijesi; 
grijesi koji su vrlo crni i takvi ko-
ji se ne čine da su toliko crni; gri-
jesi za koje mislim da se mogu 
oprostiti i grijesi za koje smatram 
da se ne mogu oprostiti; svjesni i 
nesvjesni; svi su uključeni u ove 
riječi: "Krv Isusa Hrista, Njego-
vog Sina, čisti nas od svakog gri-
jeha." I to zato, jer krv zadovolja-
va Boga na prvom mjestu. 

Budući da Bog može sve naše 
grijehe oprostiti na temelju krvi, 
na čemu će onda sotona temeljiti 
svoje optužbe? Sotona nas može 
optuživati, ali "ako je Bog s na-

ma, ko će biti protiv nas?" (Rim. 
8:31). Bog mu pokazuje na krv 
svog ljubljenog Sina. To je odgo-
vor koji sotoni zatvara usta. 

"Ko će optužiti Božje izabrane? 
Zar Bog, koji ih opravdava? Ko 
će ih osuditi? Hrist koji je umro i 
uskrsnuo, koji je s desne strane 
Boga i zastupa nas?" (Rim. 8:33-
34)

Treba da shvatimo da je krv 
potpuno dovoljna. "Hrist je došao 
kao Veliki sveštenik ... i svojom 
vlastitom krvi ušao jednom zauvi-
jek u Svetinju nad svetinjama i 
stekao vječni otkup" (Jevr. 9:11-
12). Bio je Otkupitelj jednom. 
Već skoro dvije hiljade godina 
On je Poglavar sveštenički i 
Zastupnik. Stoji pred Bogom i 
"žrtva je za otkupljenje, zbog na-
ših grijeha" (1. Jov. 2:2). A u 
Jevrejima 9:14 piše: "Koliko će 
više krv Hrista ... očistiti našu 
savjest od mrtvih djela." Njegovo 
djelo je savršeno za Boga i za 
nas.

Kakav dakle treba biti naš stav 
prema sotoni? Ovo pitanje je važ-
no, jer nas on optužuje ne samo 
pred Bogom, nego i u našoj vla-
stitoj savjesti: "Sagriješio si i da-
lje griješiš. Slab si i Bog ne može 
ništa učiniti s tobom", to je njegov 
argument. Tada upadamo u kuš-
nju da pokušavamo naći u sebi - 
svojim osjećajima ili ponašanju - 
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dokaz da sotona nema pravo. Ne-
kada padamo u drugu krajnost i 
kušani smo da priznamo svoju 
bespomoćnost pa se predajemo 
potištenosti i očaju. Optuživanje 
tako postaje jedno od najjačih i 
najuspješnijih oružja sotone. On 
ukazuje na naše grijehe i nastoji 
nas optužiti pred Bogom i ako 
prihvatimo njegove optužbe gubi-
mo tlo pod nogama. Razlog naše 
spremnosti da slušamo sotonu je 
taj, što se još uvijek nadamo da 
postoji neka naša vlastita praved-
nost. On je uspio da skrene naš 
pogled u pogrešnom smjeru (na 
nas same). Na taj način on posti-
že svoj cilj, i čini nas nepokretni-
ma.   

Ako smo pak naučili da se ne 
uzdamo u tijelo, nećemo biti 
iznenađeni kad nađemo grijehe u 
sebi, jer je u prirodi tijela griješi-
ti. Sve dok ne upoznamo svoju 
vlastitu narav i svoju potpunu 
bespomoćnost, mi se pouzdajemo 
u sebe i poraženi smo čim sotona 
istupi s optužbama protiv nas. 

Bog je sposoban da se obraču-
na s našim grijesima, ali ne može 
ništa učiniti za čovjeka koji sam 
sebe optužuje, jer taj čovjek ne 
vjeruje u krv. Krv govori nama u 
prilog, ali takvom čovjeku više 
vrijedi ono što sotona kaže. 

Hrist je naš Zastupnik, ali mi 
koji smo optuženi, stavljamo se 

ponekad na stranu optužitelja. 
Nismo još spoznali da ne zaslu-
žujemo ništa drugo osim smrti, 
da je u svakom slučaju naše mje-
sto na krstu. Nismo shvatili da 
samo Bog može odgovoriti optu-
žitelju i da je On to već učinio 
putem dragocjene krvi. Naš spas 
je u tome da gledamo na Isusa i 
da shvatimo da je krv Jagnjeta 
dovoljna da ukloni svaku nevolju 
od nas koja je uzrokovana zbog 
naših grijeha. To je siguran te-
melj na kojem stojimo. Nikada se 
ne bismo trebali pokušavati 
suprotstavljati sotoni sa našim 
dobrim djelima, nego samo sa 
krvlju. 

Da, istina je, grešni smo, ali 
Bogu hvala, krv nas čisti od sva-
koga grijeha! Bog vidi krv kojom 
je Njegov Sin odgovorio na optu-
žbe i time je sotoni oduzet svaki 
temelj za optužbu. Jedino naše 
pouzdanje u krv i naše odbijanje 
da napustimo taj položaj, mogu 
ga ušutkati i natjerati u bijeg 
(Rim. 8:33-34); a tako će biti sve 
do samoga kraja (Otk.12:11).

Kakvo oslobođenje bi došlo  u 
naše živote kada bismo u potpu-
nosti shvatili koliko je velika 
vrijednost dragocjene krvi Isusa 
Hrista u Božjim očima!

_____________
Watchman Nee
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M uslimani vjeruju u Kuran 
u kome se Biblija ć esto 

spominje u požitivnom svjetlu. 
Najbolji nać in da se neko ko je 
musliman podstakne i ohrabri 
da ć ita/proć ita Bibliju jeste 
podsjetiti ga s ta Kuran govori o 
Bibliji.  
 Slijedi spisak kuranskih sti-
hova koji spominju Bibliju. 
Sura II,121 
Neki od sljedbenika Knjige ć ita-
ju je onako kako je objavljena; 
oni u nju vjeruju. A nastradać e 
sigurno oni koji u nju ne vjeru-
ju. 

Sura II, 53 
I kada smo Musau Knjigu, koja 
rastavlja istinu od neistine, dali 
da biste pravim putem is li. 
Sura II, 85 
Kako to da u jedan dio Knjige 
vjerujete, a drugi odbaćujete?! 
Onoga od vas koji ć ini tako stić i 
ć e na ovome svijetu poniž enje, 
a na Sudnjem danu bić e stav-
ljen na muke najtež e. - A Allah 
motri na ono s to radite. 
Sura II, 92 
I Musa vam je jasne dokaže bio 
donio, pa ste, ipak, u odsutnosti 

USLIMANI I BIBLIJA
KAKO OHRABRITI 

MUSLIMANE DA ČITAJU 
BIBLIJU? 
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njegovoj sebi nepravdu nanose-
ć i, tele prihvatili. 
Sura II, 174 
Oni koji taje ono s to je Allah u 
Knjiži objavio i to žamjenjuju ža 
nes to s to malo vrijedi - oni u 
trbuhe svoje ne trpaju nis ta 
drugo do ono s to ć e ih u vatru 
dovesti; na Sudnjem danu Allah 
ih neć e ni osloviti, niti ih oć isti-
ti, - njih ć eka patnja nesnosna. 
Sura II, 176 
To je žato s to je Allah objavio 
Knjigu, pravu istinu. A nesloži 
onih ć ija su mis ljenja o Knjiži 
suprotna doista nema kraja. 
Sura III, 3 
On tebi objavljuje Knjigu, pravu 
istinu, koja prethodne potvrđu-
je, a Tevrat i Indž il objavio je 
jos  prije. 
Sura VI, 7 
A i da ti Knjigu na papiru spu-
stimo i da je oni rukama svojim 
opipaju, opet bi sigurno rekli 
oni koji neć e da vjeruju: “Ovo 

nije nis ta drugo do prava vra-
dž bina.” 
Sura VI, 114 
Žas to da pored Allaha traž im 
drugog sudiju, kad vam On 
objavljuje Knjigu potanko?  
Sura VII, 52 
A Mi ovima Knjigu objavljuje-
mo, koju smo kako Mi žnamo 
objasnili, da bude putokaž i mi-
lost ljudima koji budu vjerovali. 
Sura XIII, 1 
Ovo su ajeti Knjige! A ono s to ti 
se objavljuje od Gospodara tvo-
ga istina je, ali već ina ljudi neć e 
da vjeruje. 
Sura XIV, 1 
Knjigu ti objavljujemo žato da 
ljude, voljom njihova Gospoda-
ra, ižvedes  iž tmina na svjetlo, 
na put Silnoga i Hvaljenoga. 

____________________________________ 
Priredio Ljubomir Tatic , Srbać 
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VJEDOČANSTVO DUHA 

„Duh je onaj koji ovo svjedoči, 
jer je Duh istina.“ 
Prva Jovanova 5,6 

 

P ostoje trenući kad mi unu-
tras nje svjedoć anstvo Duha 

Svetoga ne dopus ta da ć utim. 
Duh se podiž e u meni i moram 
da govorim. 
 Duh Sveti boravi u nama da 
nam otkrije s ta je istina, a s ta 
laž . On govori tihim glasom du-
boko u srću. Mnogi od nas ih 
svetih praoć eva vjerovali su u 
ovo djelovanje Duha u vjernići-
ma. Mnogo su propovijedali o 
tom svjedoć anstvu. Ja ovu isti-
nu vis e ne ć ujem sa propovje-
daonića. Žapravo, u već ini ćrka-

va se vis e ne govori o svjedo-
ć anstvu Duha! 
 Vjernićima je potrebno svje-
doć anstvo Duha kao nikada ra-
nije. Sve vis e nam treba kako se 
primić e Dan Gospodnji! Sotona 
je drsko dos ao kao anđeo svje-
tla da prevari ako je moguć e i 
ižabrane Bož je. Njegova ć e 
pokvarena žavođenja bujati: 
laž ne nauke, laž ni uć itelji, laž na 
evanđelja. 
 Unutras nje svjedoć anstvo 
Duha djeluje na "principu mi-
ra". Mir Božji je najveća star ko-
ju mož ete da imate. Kada je vas  
mir narus en, mož ete biti sigur-
ni da vam govori Duh Sveti! Kad 
je užnemirenost u vas em duhu 



– drhtanje i nemir duboko u va-
ma – Bog vam govori da je nes -
to laž no. Osjeć ate njegovu žbu-
njenost, ž alost i ljutnju! 
 „I neka u vašim srcima vla-
da mir Hristov“ (Kološanima 
3,15).  Svaki skriveni, nepoka-
jani grijeh oteć e vjerniku nje-
gov dragoćjeni mir! Njegovo 
srće muć ić e krivića, osuda i 
strah. Duh ć e mu govoriti samo 
tri rijeć i: „Pokaj se! Bjez i!“ 
 Da, Duh ć e vam govoriti da 
vas ispravi; bavić e se vama u 
veži sa grijehom, pravednos ć u i 
sudom. Ali kad vam treba dati 
vođstvo, to je tihi glasić  koji 
vam govori s to da radite i kamo 
da idete. On ne djeluje u neć i-
stoj posudi! 
 Ako ustrajete u grijehu – ako 
ga ne prižnate i ne požabavite 
se njime – vas e srće ć e vas sta-
lno hraniti laž ima. Č uć ete uć e-
nja koja ć e vas tjes iti u vas em 
grijehu te ć ete misliti: „Moj gri-
jeh ne može biti tako loš. Ne 
osjećam presvjedočenje.“ 
 To vas mož e potpuno odvesti 
u žabludu.  Isaija govori o lju-
dima koji su dolažili tvrdeć i da 
ž ele istinski savjet Bož ji. Govo-
rili su:  
 „Neka pohiti, neka poteče s 
djelom svojim da bismo ga 

vidjeli, neka se približi i završi 
naum Sveca Izraelova da bi-
smo znali.“  
(Isaija 5,19) 
 Ali ti ljudi bili su prevareni u 
svojim srćima i na kraju su kri-
vo protumać ili savjet. Grijeh je 
iskrivio njihov sud! Kao režul-
tat toga, nisu bili u stanju raža-
brati žlo. Stvari koje su bile sve-
te i ć iste, naživali su nepraved-
nima. Isaija je rekao ža njih:  
 „Jao onima koji zlo dobrom 
nazivaju, a dobro zlom, koji 
od tame svjetlost prave, a od 
svjetlosti tamu, koji gorko 
slatkim čine, a slatko gorkim.“  
(Isaija 5,10) 

____________________________
David Vilkerson
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„Sva nebesa su zainteresovana 
za križ Kristov; pakao ga se boji, 

a jedino ljudi zanemaruju 
njegovo značenje.”  
Oswald Čhambers 

B io je maglovit žimski dan 
tog februara 2015. godine, 

a mi smo se nalažili na brdu 
ižvan Sarajeva, glavnog grada 
Bosne i Herćegovine. Na 
trenutak, oblaći su se raždijelili 
tako da smo mogli vidjeti grad 
daleko dolje, u daljini. U ovom 
gradu smo se sreli – Slavko je 
dos ao iž juž nog dijela žemlje,  a 
Josh iž jugoistoć nog dijela 
Amerike. Bili smo ražlić iti, 
prijatelji iž dvije žemlje, dvije 
kulture i dva ježika. Pa ipak, 
spojio nas je onaj kojeg neki 
smatraju najkontroveržnijim i 
pogres no shvać enim simbolom 
u svijetu - križ . 
 Tog smo dana pobjegli od 
gradske vreve da ražmislimo i 
ražgovaramo o ideji pisanja 
žajednić ke knjige o križ u. Dok 
smo stajali na vrhu brda 
gledajuć i dolje na grad, nismo 
mogli ignorisati ižažove 
ovakvog jednog pothvata. Prije 

dvije dećenije, ovo brdo je bilo 
koris teno kao bunker iž kojeg 
su vojnići ispaljivali granate na 
grad. Devedesetih su godina, 
naćionaližam i etnić ka podjela 
raždvojili Jugoslaviju. Borbene 
linije su ć esto bile isćrtavane 
religiožnim ražlikama – Srbi 
pravoslavći protiv Hrvata 
katolika, protiv Bos njaka 
muslimana. Sarajevo se, poput 
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RIŽ NA BRDU 
Osobna, istorijska i biblijska potraga za pravim 

značenjem kontroverznog simbola 



drugih gradova, žateklo usred 
svega toga. Vis e od 100.000 
ljudi u žemlji poginulo je u ratu, 
koji se i danas, jos  uvijek, 
pogres no ražumije i diskutira.  
 Dok smo hodali ižmeđu 
rus evina bunkera, također smo 
prepožnali da je križ  bio ž rtva 
rata. Njegov smisao je bio 
iskrivljen i osakać en. Odluć ili 
smo da moramo napisati ovu 
knjigu žbog križ a koji nas je 
povežao. No, ostalo je pitanje, 
mož e li se spasiti pravo žna-
ć enje križ a od njegove žloupo-
trebe i pogres nog tumać enja 
krož istoriju? 
 Žbog istorijskog i osobnog 
iskustva, ljudi imaju veoma 
ražlić ite reakćije na križ . Neki 
ljudi padnu nić iće u straho-
pos tovanju, dok drugi reaguju u 
ljutnji i odbojnosti. Neki prave 
žlatne križ eve i nose ih oko 
vrata, dok drugi žabranjuju 
njegovu upotrebu na javnim 
mjestima, u ime toleranćije. 
Kako pristupiti tako kompliko-
vanoj temi kao s to je križ ? 
 Jedna drevna ižreka kaž e: „I 
trostruko se už e ne kida bržo.” 
Kako bismo u ovoj knjiži osna-
ž ili diskusiju o križ u, žajedno 
smo utkali tri niti konća. U 
prvoj, Slavko pripovijeda svoju 
prić u o ž ivotu kojeg je pre-

okrenula tragedija i rat. U 
drugoj, Josh ulaži u trag 
istorijskoj evolućiji križ a kao 
simbola, od instrumenta smrti 
do žnaka identiteta. U treć oj se 
žajedno okreć emo Bibliji, u 
potraži ža pravim žnać enjem 
križ a. Nas a nada je da ove niti 
stvore trodimenžionalnu sliku 
ovog kontroveržnog simbola i 
rasvijetle njegovo istinsko žna-
ć enje.  
 Dok ć itajuć i prolažite krož 
vremenske periode i stilove 
ižraž avanja, nadamo se da 
shvać ate kako pros lost utić e na 
sadas njost i kako sadas njost 
utić e na buduć nost. Premda 
Slavkova prić a slijedi prirodni 
hronolos ki poredak memoara, 
drugać ije smo pristupili istorij-
skoj niti. Poć evs i u sadas njosti, 
vrać ali smo se unatrag u 
vrijeme i otkrivali događaje koji 
su oblikovali sadas nji stav o 
križ u.  
 I konać no, mi ispitujemo ove 
ideje povežane s križ em kao 
žnakom pobjede, patnje, isklju-
ć enosti, ž ivota i srama - krož 
biblijske leć e. Obežbijedili smo i 
fusnote ža biblijske referenće 
da laks e ć itate relevantne prić e 
ili odlomke u njihovom kon-
tekstu. Iako smo se trudili da 
utkamo ove niti žajedno, tako 
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da one grade argument, jasno 
nam je da neki ć itatelji vis e vole 
da ć itaju jednu po jednu nit. 
Prepus tamo to vas em nahođe-
nju i nadamo se da ć e ga 
oblikovanje teksta olaks ati. 
 Bež sumnje, u ovoj knjiži 
pis emo sa stajalis ta Balkana. 
Ovo je regija koju obojića 
žovemo domom i mjesto koje 
nas je inspirisalo da pis emo ovu 
knjigu. U posljednja dva deset-
ljeć a, veliki križ evi su se 
pojavljivali na brdima ižnad 
gradova ove žemlje. Svaki put 
kada se pojavi neki projekat i 
planira novi križ , jedan dio 
žajedniće slavi dok drugi dio 
protestira. Ako se pravo žna-
ć enje križ a mož e ražotkriti na 
Balkanu, mjestu koje se godi-
nama povežuje sa podjelama i 
nesporažumima, onda se križ  
mož e uždignuti ižnad žbunje-
nosti koja ga prekriva. Problem 
križ a je globalan. To je simbol 
koji se ne mož e ižbjeć i. A 
ražumijevanje pravog žnać enja 
križ a bi moglo otvoriti vrata 
novom ražumijevanju ž ivota 
kao ćjeline. 
 Tog februarskog dana na 
brdu ižvan Sarajeva, kada smo 
odluć ili da pis emo ovu knjigu, 
žnali smo da je ža nju potrebna 
iskrenost i hrabrost. Ž elimo to 

isto od vas. Kada okrenete ovaj 
list, upustit ć ete se u ražgovor o 
najkontroveržnijem simbolu u 
istoriji. Iako je ražumljivo 
ižbjegavati tako tes ke ražgo-
vore, ć esto otkrivamo kako 
najžnać ajnija otkrić a proižlaže 
bas  iž njih. To je nas a nada ža 
vas.  
___________________________________________ 
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